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Vážení spoluobčané,

chci vám v první řadě poděkovat za to, že vám veřejný 
prostor není lhostejný. Když si v běžném chodu města 

povšimnete nedostatků, které 
by mělo jeho vedení společně 
s úředníky napravit, neváháte 
nás kontaktovat. Naposledy se 
jednalo o městský útulek pro 
psy a náprava ze strany města 
přišla téměř okamžitě. Více se 
dozvíte o pár stránek dál. Sku-
tečně se snažíme reagovat na 
každý váš podnět a já osobně 

doufám, že budeme v této spolupráci pokračovat třeba 
i formou pravidelných setkání na Dni se starostou.

Město s vámi ale chce sdílet i vaše úspěchy. Proto jsem 
se před pár dny sešel s ostrovskými volejbalisty, aby-
chom naplánovali na jaro společnou akci s volejbalem 
pod širým nebem. A mezi řečí jsem zjistil, že tu máme 
letos v jednom z dětských oddílů nově přes padesát 
holčiček, které volejbal baví a které chtějí v budoucnu 

Radnice musí investovat do městského útulku pro psy. Ti mají nevyhovující 
kotce a chybí jim oplocený výběh, foto: kub

město reprezentovat. To s obrovskými úspěchy už léta 
dělá třeba taneční skupina Mirákl, která z posledního 
mistrovství světa přivezla hned dva tituly. Tímto vás zvu 
na naše společné setkání ve Dvoraně ostrovského zámku 
v pátek 14. února. Pojďme si společně užít radost z toho, 
že Ostrov je vidět a slyšet i venku a že tu máme spoustu 
nadšených dětí a podporujících rodičů. 

V polovině února nás čeká také řádné jednání Zastu-
pitelstva města Ostrova. Rád vás v zastupitelském sále 
městského úřadu přivítám a přihlásíte-li se do diskuse, 
pak i vyslechnu. 

Bc. Pavel Čekan, starosta

POZVÁNKA 

Den se starostou
Zveme vás na tradiční setkání vedení města s občany. 
Tentokrát se bude konat 17. února od 15:00 hodin 
v sále Rady města Ostrov. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025 SEČTENA
Tříkrálová sbírka nabízí příležitost, jak se může veřej-
nost společně s Charitou podílet na pomoci lidem v nou-
zi. Jde o dobročinnou akci, kterou je možné úspěšně 
realizovat jen za spolupráce řady dobrovolníků a vstříc-
nosti veřejnosti. Během lednové Tříkrálové sbírky, kte-
rou organizovala Oblastní charita Ostrov, se vybralo 
celkem 127 tisíc korun korun. Koledníci vybírali nejen 
v Ostrově, ale i v okolních obcích. „Tyto prostředky bu-
dou použity na vybudování plošiny pro handicapované 
klienty Domova pokojného stáří v Hroznětíně,“ upřesnil 
ředitel Oblastní charity Ostrov Tomáš Fexa. Více najdete 
na webu města Ostrova. (red)

Při letošní koledě měli koledníci k dispozici celkem třiatřicet pokladniček 
a zdaleka nechodili jen po Ostrově., foto: Petr Jakubes

Prvním ostrovským miminkem roku 
2025 je holčička Nina Dundovič. 
Narodila se v karlovarské porodnici 
v pondělí 6. ledna po osmé hodině 
ranní. Šťastnými rodiči jsou Ane-
ta Mandysová a Marek Dundovič. 
Holčička vážila po narození 3 600 g.  
Pro rodiče je malá Nina prvním 
společným potomkem. Stejně jako 
v letech předchozích se i tento rok 
za prvním narozeným ostrovským 
miminkem vypravilo vedení města.  

Kateřina Matyášová, 
vedoucí odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví

Vítání nových občánků 
První vítání občánků v letošním roce se uskuteční v sobotu 
15. února, další pak v termínech 14. června a 25. října.  

Zájemci o vítání občánků v těchto termínech se mohou přihlásit 
na adrese acermakova@ostrov.cz nebo mschmiedova@ostrov.cz, 
telefonicky na číslech 354 224 826, 354 224 812 nebo osobně na 
Městském úřadě Ostrov v kanceláři č. 111 v přízemí. K přihlášení je 
nezbytné uvést jména a příjmení obou rodičů, jméno (jména) a pří-
jmení dítěte, trvalý pobyt, datum a místo narození dítěte, telefonický 
kontakt či e-mail alespoň na jednoho z rodičů. (red)

PRVNÍ MIMINKO ROKU

Starosta Pavel Čekan a místostarostka Pavlína Lišková předali novope-
čené mamince finanční dar města Ostrov spolu s květinami a blaho-
přáním, foto: red
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Inzerce

Město Ostrov uzavřelo účetní rok 2024 s mnohamilionovým 
zůstatkem.  Sečteno a podtrženo mělo na svých účtech 210 milionů 
korun, se kterými vstupuje do roku 2025.

KONEČNÝ ÚČET MĚSTA

Na cestě už je zároveň dalších 62 mili-
onů z dotací, které město dostalo na 
vybudování přístavby školní družiny 
ZŠ Májová a na rekonstrukci Domu 
kultury Ostrov (DKO). V případě ZŠ 
Májové jde o 22 milionů korun, které 
se na městský účet připíšou nejpoz-
ději letos na jaře, na přelomu roku 
2025 a 2026 by pak měly dorazit další 

desítky milionů z dotace na vybudo-
vání kulturního a kreativního centra. 
Účet za rekonstrukci DKO se zatím 
odhaduje na zhruba 101 milionů 
korun a dotace z Národního plánu 
obnovy činí 41 milionů korun. Prá-
vě rekonstrukce kulturního domu je 
jednou z priorit radnice pro letošní 
rok. Tou další je například pokračují-

cí revitalizace vnitrobloků a zeleně ve 
městě, oprava komunikací a výstav-
ba dalších parkovacích míst nebo za-
hájení prací na přestavbě ostrovské 
ZUŠky. (red)

Nová bytová politika města
Do tří měsíců by mělo mít město na 
stole strategický dokument, který 
pomůže zkvalitnit bydlení, v bu-
doucnu Ostrov omladit a zároveň 
z něj vytvořit zajímavou lokalitu 
pro investory i drobné podnikatele.

Zakázku na zpracování Koncepce 
bytové politiky města Ostrov vyhrála 
firma AQE, která pro něj v minulos-
ti vypracovala strategický rozvojový 
plán. „Firma nabídla nejlepší cenu, 
navíc projekt dokončí do tří měsí-
ců. Vznikne dokument, který nám 
pomůže mimo jiné s investicemi do 
nového bytového fondu a určí struk-
turu bydlení pro jednotlivé sociální 
skupiny obyvatel,” upřesnila mís-
tostarostka Pavlína Lišková. Kon-
cepce bytové politiky města Ostrov 
by měla pomoci i s úpravou sazeb 
nájemného a se stanovením cenové 
mapy městských bytů. S chystanými 
změnami se nájemní smlouvy budou 
prodlužovat standardním způsobem 
jako dosud, maximálně však do kon-
ce června letošního roku. „Kratší 
doba nájmu je dána z důvodu úpravy 
nájemného, kterou město připravuje 

od 1. července,“ vysvětlila místosta-
rostka.

Firma AQE při realizaci zakázky zá-
roveň zmapuje nabídku a poptávku 
na trhu s bydlením, dostupnost ná-
jemního bydlení v soukromém sek-
toru a průměrné ceny nájmů. Také 
připraví a zrealizuje online dotazní-
kové šetření mezi obyvateli města, 
aby zjistila jejich potřeby a očekává-
ní v oblasti bydlení. 

Rekonstrukce bytů pokračuje i letos
Ve vlastnictví má město dle po-

sledního sčítání 885 bytů a vlastní 
zhruba 11 % z celkového bytového 
fondu na území Ostrova. Pro srov-
nání: města v ČR standardně vlastní 
mezi 3 až 5 % bytového fondu (např. 
Břeclav), výjimečně pak mezi 10 až 
20 % (Tábor). Karlovy Vary mají pro 
ilustraci v majetku pouze 2 % svého 
bytového fondu, tedy asi 500 bytů. 
V pořadnících na městské byty je ak-
tuálně evidováno 136 žadatelů a další 
žádosti jsou v řízení. V tomto nejsou 
zařazeny žádosti o byty v domě s pe-
čovatelskou službou, v komunitním 

domě pro seniory (CODUS) a žádos-
ti o mimořádné přidělení bytu. „Měs-
to zároveň bude i letos pokračovat 
v opravách bytového fondu a v re-
konstrukcích vrácených nájemních 
bytů, u kterých bude poté obálkovou 
metodou dražit výši nájemného. To 
aktuálně začíná na sto korunách za 
metr čtvereční. Loni město opravilo 
na desítku bytů, většinu z nich v oko-
lí Mírového náměstí, letos počítáme 
s rekonstrukcí dalších až patnácti 
bytů,” dodala místostarostka. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí 

AKTUALIZACE 
žádostí o byt
V souvislosti s  kybernetickým úto-
kem, který byl veden proti Městské-
mu úřadu Ostrov, sdělujeme, že byla 
zasažena také bytová agenda, přesně-
ji evidence žadatelů o byt.  Žadatelé, 
jejichž žádosti jsou již zařazeny do 
pořadníku, musí z tohoto důvodu 
vyplnit velmi jednoduchý formulář, 
který naleznou na úvodní stránce 
www.ostrov.cz po kliknutí na dlaždi-
ci AKTUALIZACE ŽÁDOSTÍ O BYT. 
Pro rychlejší přístup k formuláři po-
mocí mobilního telefonu můžete na-
číst také QR kód níže.

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

NEPŘEHLÉDNĚTE

Na prosincovém jednání Zastupitelstva města Ostro-
va byl rozpočet na rok 2025 schválen jako schodkový 
s tím, že záporné saldo bude vyrovnáno právě úspo-
rami z minulých let včetně toho loňského, foto: kub



V rámci stavby dojde k vybudování dvou nových ko-
merčních nájemních objektů. V tom prvním bude 
otevřen hypermarket Billa a 12 dalších samostatných 
obchodních jednotek s vlastní prodejnou a zázemím, 
ve druhém objektu pak fastfood. V rámci stavby ob-
chodního centra bude vybudováno nové parkoviště pro 
zákazníky a zaměstnance s celkovým počtem 169 stání. 
Předpokládaná otevírací doba bude od 7 hod do 22 hod 
pro hypermarket Billa, od 9 hod do 20 hod pro retaily, 
včetně soboty a neděle. S obchodní galerií budou sou-
sedit stavebniny DEK se skladovou halou a prodejnou 
stavebnin a sortimentu pro dům a zahradu. V areálu 
bude parkoviště s kapacitou čtyř desítek parkovacích 
stání. V současné době není plocha, která má soukro-
mého vlastníka, nijak využívána. Součástí navrhované-
ho projektu jsou i související komunikace, zásobovací 
plochy a ozelenění celého areálu. (red)

Na pozemku bývalého areálu ČSAD v Dolním Žďáru 
by měla vyrůst nová obchodní galerie. V ní se počítá 
s výstavbou obchodních komplexů a nákupních 
středisek s celkovou zastavěnou plochou 6 000 m².

NOVÁ OBCHODNÍ GALERIE

V dnešní době je důležité být v obraze o dění ve svém 
okolí. Město Ostrov se proto snaží být transparent-
ní vůči svým obyvatelům, a proto poskytujeme různé 
kanály pro přístup k informacím. Přinášíme Vám pře-
hled jednotlivých komunikačních kanálů, kde můžete 
informace a dění ve městě sledovat. Kde všude můžete 
získávat informace z radnice včetně zajímavých akcí 
a reportáží z nich?  

Na oficiálním webu města www.ostrov.cz najdete veš-
keré informace pro občany, novinky z radnice, úřední 
desku, formuláře dle potřeby, kontakty na jednotlivé od-
bory MěÚ a spoustu dalšího. Na turistickém webu www.
icostrov.cz najdete informace o památkách a aktivitách 
v Ostrově, důležité kontakty, tipy na výlety. Rozhodně 
byste neměli minout kalendář kulturních akcí, abyste 
měli přehled o plánovaných akcích v Ostrově. Velkou část 
návštěvníků tohoto portálu tvoří také návštěvníci z celé 
ČR i dalších zemí, kteří před cestou do Ostrova hledají 

S námi jste v obraze

Dávno opuštěný areál bude 
brzy zastavěn obchody a po-
čítá se tu rovněž s vybudo-
váním nových ploch zeleně. 
Chcete vědět více? Podívejte 
se na naši reportáž, stačí 
načíst QR kód.

Průmyslový areál v Dolním Žďáru má soukromého vlastníka a je v současné 
době mimo provoz. To by se mělo brzy změnit, foto: Petr Jakubes 

inspiraci na výlety, nebo třeba ubytování. Začátkem měsí-
ce pravidelně vychází městský zpravodaj, který obsahuje 
články o dění ve městě, rozhovory s osobnostmi Ostro-
va, oznámení, pozvánky na kulturní i společenské akce 
a další zajímavé informace. Na konci zpravodaje může-
te v rámci křížovky soutěžit o zajímavé ceny. Ostrovský 
měsíčník vychází v tištěné i elektronické verzi, kterou 
si můžete stáhnout na oficiálním webu města ostrov.cz.

Sociální sítě a televize
Sledujte město Ostrov také na sociálních sítích, kde pra-
videlně sdílíme aktuální informace, novinky, pozvánky 
na kulturní i společenské akce, reporty z akcí a spous-
tu dalšího. Sledovat nás můžete na Facebooku (@Ost-
rov, Karlovarský kraj, @Město Ostrov), Instagramu(@
mestoostrov), nově také na Linkedinu (@Město Ostrov) 
a na Youtube (@mesto-ostrov), kde pravidelně vychází 
měsíční Novinky z Ostrova a okolí a můžete zde sledovat 
také živé vysílání z pravidelných zastupitelstev města. 

Na televizním kanále Krušná TV pak můžete každou 
celou hodinu vidět Novinky z Ostrova a okolí, v půl pak 
vysíláme přehled kulturních akcí. V době festivalu Oty 
Hofmana zde zveřejňujeme také rozhovory s herci, zpě-
váky a dalšími osobnostmi. Pro rok 2025 připravujeme 
rozšíření programu o další pořady. Pokud nemáte kanál 
Krušná TV v balíčku programů, můžete sledovat také 
stream na www.krusna.tv. Město Ostrov pravidelně po-
řádá jednou za měsíc také veřejné Setkání se starostou, 
kde máte jedinečnou možnost získat informace a odpo-
vědi na témata vašeho zájmu či diskutovat o aktuálních 
tématech. Buďte s námi v obraze o dění v Ostrově i okolí!

Odbor kutury, propagace a cestovního ruchu

Úřad v mobilu

Pokud si nainstalujete mobilní aplikaci Hlášení 
rozhlasu, budete důležitá oznámení dostávat 
prostřednictvím notifikací do vašeho mobilního 

telefonu nebo e-mailem. V případě krizových 
informací (povodně, meteorologická varování 
apod.) obdržíte oznámení také formou SMS. Přes 
tuto aplikaci můžete zároveň s radnicí komuniko-
vat a upozornit na problémy ve vašem okolí. 

Dění v Ostrově můžete sledovat na webu města nebo na Youtube a pro rok 
2025 pro vás chystáme další novinky, foto: archiv redakce



Nová čtvrť Vlečka má obyvatelům v budoucnu nabídnout až 800 nových bytů, 
mateřskou školu, obchody, služby, restaurace, parkovací dům, a především kva-
litní veřejný prostor, zdroj: Odbor rozvoje a územního plánování

Brzy se začnou bourat garáže v majetku města 
v lokalitě u horního Penny. A to i přesto, že zdaleka 
ne všechny již město odkoupilo. Aktuální situace  
však brání rozvoji města.

GARÁŽE PŮJDOU K ZEMI

Celý loňský rok nabízelo město za výkup garáže v této 
lokalitě 200 tisíc korun plus zaplacení nákladů souvisejí-
cích s prodejem. Přesto se podařilo z 52 stávajících gará-
ží ve vlastnictví soukromých osob získat do majetku jen  
27. Některé garáže město vykoupilo, jiné směnilo. Majite-
lé, kteří zatím ještě neprodali ani nesměnili, budou proto 
znovu osloveni. Mezitím se však město rozhodlo garáže, 
které již v této lokalitě vlastní, co nejdříve zbourat. Už 
loni šlo k zemi šest z nich. „Potřebujeme totiž přejít k dal-
šímu kroku, a tím je bytová výstavba. Vyvlastnění garáží 
je až krajní řešení, ale nelze ho vyloučit. V tuto chvíli 
se však stále ještě snažíme s majiteli jednotlivých garáží 
dohodnout,“ konstatoval starosta Pavel Čekan. Osobní 
setkání s garážníky plánuje město v průběhu února, kdy 
je chce pozvat na radnici a představit další kroky v řešení 
problému. 

Nová čtvrť Vlečka
V budoucnu plánuje radnice v této lokalitě novou čtvrť 
Vlečka, která spojí historické jádro s novým městem. Úze-
mí o rozloze cca 21 ha mezi ulicí Jáchymovskou a bývalou 
vlečkou vlastní ze 60 procent a považuje ho za vnitřní 
rezervu města s obrovským potenciálem. Nová čtvrť by 
měla být další etapou jeho rozvoje. Cílem je vytvořit pes-
trou městskou čtvrť, která propojí stávající části města. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí
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Ostrovská Základní umělecká škola, kterou navštěvuje 
více než 700 žáků, funguje ve dvou budovách v Masary-
kově ulici. Dlouho očekávaný projekt modernizace má po-
kračovat ve variantě spojení a rozšíření stávajících prostor.

„Stále pracujeme s nápadem obě budovy propojit a vy-
stavět mezi nimi centrální budovu s univerzálním sálem 
nebo koncertním sálem a další prostory, které by ZUŠ 
mohla využívat pro výuku, ať už v dramatickém, tanečním 
nebo hudebním oboru,“ popsal plány radnice starosta Pa-
vel Čekan. Stávající budovy ostrovské ZUŠky sloužily his-
toricky jako administrativní budovy bývalých Uranových 

MODERNIZACE ZUŠKY JE VE HŘE

Inzerce

dolů. Zkušebny a malé sály vznikaly propojením bývalých 
kanceláří a dnes už toto řešení neodpovídá nárokům mo-
derní výuky. Problém je zorganizovat tady kvůli stísněným 
prostorám přehrávky, natož koncerty pro rodiče a přátele. 
Náklady jsou podle projektu zhruba na úrovni 145 milionů 
bez DPH, právě se dokončuje projektová dokumentace 
a město je v procesu stavebního povolování. Město má 
již podanou žádost o dotaci a doufá, že bude úspěšné. 
Projekt bude vzhledem ke své finanční i technické nároč-
nosti rozdělen do více let. Začít by se mohlo již v závěru 
letošního roku. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí
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Pocházeli z říšského vévodství Sach-
sen-Lauenburg, ležícího na severu 
Německa (dnes ve spolkové zemi 
Šlesvicko-Holštýnsko) a svůj původ 
odvozovali od starobylého rodu 
Askánců vládnoucího v Sasku. Jako 
první obdržel titul sasko-lauenbur-
ského vévody v roce 1180 důvěrník 
císaře Friedricha Barbarossy, Bern-
hard Askánský. Na počátku 17. sto-
letí získal sasko-lauenburský vévoda 
Julius Heinrich (1586–1665) rozsáh-
lý majetek v západních, středních  
a severních Čechách. Po bitvě na 

Byli jste někdy na výletě v lázních 
a přemýšleli, zda je vhodné popíjet 
jednotlivé prameny? 

Nebo jak lze přírodní léčivé zdro-
je využít k prevenci a léčbě různých 
onemocnění? Na tyto i další otázky 
odpoví uznávaný odborník na lá-
zeňskou medicínu a balneologii, 
MUDr. Ladislav Špišák, CSc., který 
vás provede světem léčivé síly mine-
rálních pramenů. Přednáška Kafe & 
věda proběhne 19. února v Městské 
knihovně Ostrov a je ideální pro 
všechny, kdo se zajímají o možnosti 
prevence a péče o zdraví. 

Jarmila Klsák, 
Centrum lázeňského výzkumu  i-lab.cz

LÉČIVÁ SÍLA 
minerálních pramenů 

Rod sasko-lauenburských vévodů byl význačným knížecím rodem pro 
město Ostrov i celou Evropu. A v letošním roce si připomeneme hned 
několik významných výročí, která jsou s tímto rodem spojena. 

Slavná historie Ostrova 

Bílé hoře, kde stál na straně vítězů, 
dostal 8. srpna 1623 zástavu zkonfis-
kovaného panství Ostrov s městečky 
Hroznětínem a Perninkem, které  
30. ledna 1625 zakoupil do dědičné 
držby. Své statky rozmnožil svým tře-
tím sňatkem s Annou Magdalenou 
Popelovou z Lobkowicz, s níž vyženil 
panství Zákupy a Buštěhrad a dům 
na Hradčanech. Po vzoru Albrechta 
z Valdštejna se snažil vytvořit souvis-
lé dominium. 

Sňatek se Sibyllou
Po smrti vévody Julia Heinricha 
v roce 1665 zdědil majetek syn Julius 
Franz (1641–1689), který byl stejně 
jako jeho otec vysokým důstojníkem 
císařské armády. Z manželství s Ma-
rií Hedwigou Augustou, rozenou 
z Pfalz-Sulzbachu se jim narodila 
13. června 1672 dcera Anna Maria 
Franziska a 21. ledna 1675 Franziska 
Sibylla Augusta. Po smrti jejich otce 
30. září 1689 se staly dědičkami rodo-
vého majetku v Čechách. Anna Maria 
Franziska zdědila tzv. mateřská, se-
veročeská a středočeská panství (Zá-

SASKO-LAUENBURSKÝ ROK

Rod sasko-lauenburských vévodů vybudoval v Ostrově honosné, architektonicky kvalitní stavby a zámecké 
zahrady, foto: archiv města

V souvislosti s 350. výročím narození Sibylly Augu-
sty Bádenské, rozené princezny Sasko-Lauenbur-
ské, si po celý rok 2025 budeme připomínat evrop-
sky významný rod, který utvářel podobu i dějiny 
našeho města, reprodukce: archiv města 

kupy, Ploskovice, Buštěhrad a praž-
ský palác) a Franzisce Sibylle Augustě 
(1675 - 1733) připadly otcovské stat-
ky, západočeská panství (Ostrov, 
Toužim, Měděnec, Podbořany a Lo-
vosice). Zatímco Anna Maria Fran-
ziska je známá jako velkovévodkyně 
toskánská, manželka posledního 
dědice toskánského velkovévodství 
z medicejského rodu Gian Gastona 
de Medici (1671–1737), Franziska Si-
bylla Augusta vstoupila do historie 
svým sňatkem s Ludwigem Wilhel-
mem, markrabětem bádenským. 

Ostrov jako společenské centrum
Jeden z nejbohatších aristokratic-
kých rodů v Čechách vytvořil ve své 
rezidenci v Ostrově, ale i v dalších 
centrech svých panství, živé kultur-
ní a umělecké prostředí, kde rozvíjel 
bohatý společenský život. Budovali 
honosné, architektonicky kvalitní 
stavby, zámecké zahrady, znovu 
obnovovali svatostánky či rozvíjeli 
hospodářské zázemí. Nechyběla při 
tom ani hudba či divadlo. Jejich síd-
la navštěvovala řada významných ná-
vštěv, ať již z královských nebo před-
ních šlechtických rodin, hudebních 
skladatelů, spisovatelů, uměleckých 
tvůrců. 

Mgr. Lubomír Zeman, 
historik architektury

V čem byla ostrovská princezna Sibylla 
tak originální a výjimečná? Dozvíte se 
to v naší reportáži z vyprávění historika 
Lubomíra Zemana, stačí načíst QR kód. 
Ve Dvoraně ostrovského zámku je nyní 
nainstalována také panelová výstava 
vyprávějící příběh ostrovské princezny.
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PSÍ ÚTULEK POTŘEBUJE REKONSTRUKCI

Naposledy prošly kotce v městském útulku pro psy zá-
sadní rekonstrukcí v roce 2017, poté se léta nic nedělo. 
Na problém upozornili radnici na začátku letošního roku 
všímaví občané s tím, že v kotcích mají psi nevyhovující 
podmínky, navíc není postaráno o jejich pravidelné ven-
čení ani výběh. Vedení města začalo situaci ihned řešit. 
„Ve velmi špatném stavu jsou v kotcích hlavně kanalizační 
žlaby a mřížky a také podlaha s keramickou dlažbou. Ta 
už je místy rozbitá a když zaprší, má velmi kluzký povrch 
a hrozí, že se psi zraní,” popsala aktuální stav místosta-
rostka Kateřina Domalípová. Město tak plánuje nejen 

Kotce v městském útulku Bety jsou ve špatném 
technickém stavu. Tou dobrou zprávou je, že 
v něm žije aktuálně jen devět psů. Ještě před pár 
lety jich tu bývaly desítky. 

Městský útulek pro psy čeká rekonstrukce kotců a také oplocení nového výbě-
hu. Potvrdila to místostarostka Kateřina Domalípová, foto: kub

Na výbězích v Horním Žďáru jsou koně celoročně. Jde o jedince starší, útulkové, 
nebo s handicapem, foto: archiv redakce 

rekonstrukci kotců, ale i zabezpečený výběh. „O psy je 
postaráno ve smyslu dostatku krmení a veterinární péče, 
ale nemají žádnou možnost se pravidelně vyběhat a třeba 
už pět měsíců nebyli vůbec mimo kotec. Řešíme tak oplo-
cení sousedního pozemku a v dlouhodobém horizontu 
komplexní modernizaci celého areálu,” dodala místosta-
rostka. Ostrovský útulek slouží nejen jako domov pro 
opuštěné psy, ale také jako záchranná stanice na dobu 
přechodnou. Když se pes zaběhne a je odchycen, dostane 
se právě sem. Obvykle si tu ale pobude sotva pár hodin, 
než si ho majitelé vyzvednou. (red)

Pozor na krmení zvířat!
Spolek Ostrovský Macík provozuje útulek pro koně 
a hospodářská zvířata a záchrannou stanici volně žijících 
zvířat. A znovu upozorňuje na smutný fakt: návštěvníci 
mohou, byť v dobré víře, ohrozit koně na životě.

Na rozsáhlých výbězích, které spolek obhospodařuje 
v Horním Žďáru, už došlo i přes zákaz krmení koní k ně-
kolika úhynům. „Výběh má pětatřicet hektarů, na kterých 
chováme sedmnáct koníků, kravičku, ovce a kozy. Máme 
tu zbudované přístřešky a staráme se o plemena, kterým 
vyhovuje pastevní odchov, a tak jsou naše zvířata venku 
celoročně. Problém je v tom, že koně jsou už starší, mají 
různé handicapy a když jim lidé nasypou do výběhu chleba 
a další laskominy, mají velmi vážné zdravotní problémy 
jako jsou koliky, laminitidy a další. Bohužel už nám tak 
několik zvířat uhynulo,“ popsala provozovatelka Ostrov-
ského Macíku Hana Šimková s tím, že žádná bezpečná 
potravina, kterou by návštěvníci mohli zvířatům házet, 
v podstatě není. Krmení je zkrátka nutné nechat na cho-
vatelích. Podrobnosti k činnosti spolku najdete na webu 
macik.websnadno.cz. (red)

Po načtení QR 
kódu se o zvířatech 
z výběhů v Horním 
Žďáru dozvíte víc. 
A nejen o nich. 

LABUTĚ JSOU NA TOM STEJNĚ

Na Boreckých rybnících také ony strádají tím, že dostávají pečivo 
a další pochoutky místo ledového salátu nebo ovesných vloček.  
„Labutě potom mívají problémy s mláďaty, která hynou. Na Bo-
reckých rybnících letos jednomu páru přežilo pouze jedno labutě. 
Navíc je tak slabé, že je umístěno u nás,“ potvrdila provozovatel-
ka záchranné stanice pro volně žijící zvířata Hana Šimková. red)



Inzerce

Název projektu: Dům kultury v Ostrově – Vybudování kulturní-
ho a kreativního centra. Registrační číslo projektu: 0231000029

Pasíři vyráběli ve středověku brnění nebo kovové součásti oděvů, postupně 
se z nich stali výrobci dekorací, šperků nebo uměleckých děl. Pasířství Martina 
Jiráska vyrábělo například kopie historických kasiček pro Národní divadlo nebo 
restaurovalo svítidla ve Valdštejnském paláci, foto: kub

Dům kultury bez lustrů

Všech dvě stě lustrů a svítidel dodala před slavnostním 
otevřením ostrovského domu kultury na jaře roku 1955 
firma Preciosa, známý český výrobce křišťálového skla. Ce-
lých sedmdesát let byly v budově uskladněny i přepravky 
s náhradními díly na ně, včetně originálních dodacích listů 
od výrobce. Teď před rekonstrukcí se jednotlivé náhradní 
díly vybalily, zkontrolovaly a řemeslníci s nimi budou při 
výměnách poškozených částí pracovat. Jako subdodavatel 
rekonstrukce osvětlení byl vybrána pražská firma zabýva-
jící se mimo jiné zakázkovou výrobou svítidel. 

Lustry a lampy jsou jednou z perel interiérů 
ostrovského domu kultury. V těchto dnech ale odsud 
pomalu mizí. Právě se totiž stěhují do ateliéru, kde 
bude jedno svítidlo po druhém restaurováno.

Mravenčí práce na každém kusu
Demontáž každého z nástěnných svítidel trvala pracov-
níkům firmy v průměru patnáct minut. „Začínáme od 
těch nejmenších typů, ty největší lustry necháváme až 
na konec. Tam to bude mnohem komplikovanější,“ říká 
majitel firmy Martin Jirásek a pokračuje: „To, co my s lu-
stry děláme, je vlastně pasířství, staré dobré řemeslo, 
které se v dnešní době uplatňuje právě ve výrobě lustrů 
a rekonstrukci těch historických.“  Když řemeslníci bě-
hem práce v ateliéru zjistí, že jsou některé skleněné části 
poškozené nebo popraskané, nahradí se těmi ze skladu. 
Když už nebudou k mání, musí se ve sklárně vyrobit je-
jich věrné kopie. V budoucnu pak bude podle Martina 
Jiráska naprosto zásadní údržba restaurovaných lustrů: 
„Ideální bude, když se na to čas od času zavolá odborná 
firma, která skla vyčistí pomocí ultrazvuku. Tato metoda 
je pro čištění skel nejlepší.”

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí
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Jako každoročně si vás dovolujeme i letos oslovit s výzvou 
ke spolupráci při hledání význačných osobností či kolektivů, 
které v uplynulém roce vykonaly mimořádně významný 
čin – dosáhly úspěchů v oblasti vědy, kultury, sportu, vynikly 
při organizování společenských aktivit, nebo jinak výraznou 
měrou přispěly k rozvoji města Ostrova a ke zvýšení kvality 
života našich občanů.  

HLEDÁ SE OBČAN ROKU

V letošním roce se paleta ocenění 
rozšířila a bude se poprvé postupo-
vat podle nových pravidel pro udílení 
ocenění městem Ostrov, která schvá-
lilo zastupitelstvo na svém prosin-
covém zasedání. Jedná se o ocenění 
Občan města Ostrova, Cena města 
Ostrova, Čestný občan města Os-
trova. Ocenění Občan města Ostro-
va může být uděleno jednotlivcům, 
kteří vykonali významné činy nebo 
přispěli k rozvoji města Ostrova 
svou aktivitou nebo počinem, dále 
za činy či zásluhy, které byly v minu-
losti opomenuty nebo neoceněny, 
a to taktéž in memoriam. Ocenění 
Čestný občan města Ostrova může 
být uděleno jednotlivcům za dlouho-
dobé, významné nebo mimořádné 
zásluhy nebo celoživotní dílo. Toto 
ocenění je udělováno pouze jednou 
za život a může být uděleno taktéž 
in memoriam. Ocenění může být 
uděleno i osobám, které nemají tr-
valé bydliště v městě Ostrově, pokud 
jsou jejich zásluhy vázány na město.  
Ocenění Cena města Ostrova může 
být uděleno jednotlivcům i kolekti-
vům, těm, kteří vykonali významné 
činy nebo přispěli k rozvoji města 
Ostrova svou aktivitou nebo poči-
nem. Udělení může být spojeno rov-
něž s věcnou nebo peněžitou odmě-
nou. Touto cestou máte jedinečnou 
možnost těmto neobyčejným lidem 
poděkovat a vyjádřit jim své uznání. 

Jak nás kontaktovat
Znáte-li někoho, kdo si podle vás toto 
ocenění zaslouží, podejte, prosím, 
písemný návrh nejpozději  do pátku 
28. února 2025. Návrh na udělení 
ocenění Občan města Ostrova, Cena 
města Ostrova a Čestný občan měs-

ta Ostrova může podat osoba starší 
18 let. Návrhy je nutné předložit na 
vyplněném formuláři, který je k dis-
pozici na webových stránkách města 
Ostrova. Návrhy lze podávat osobně, 
zaslat poštou na podatelnu Městské-
ho úřadu Ostrov nebo elektronicky 
na e-mailovou adresu podatelna@
ostrov.cz  Doručené návrhy bude 
projednávat Kulturní a propagační 
komise, Rada města Ostrov a o nosi-
telích ocenění za loňský rok rozhod-
ne na svém zasedání Zastupitelstvo 
města Ostrov v dubnu tohoto roku. 

Zuzana Železná, Odbor kultury, pro-
pagace a cestovního ruchu

Kavárna Caffíčko se spojí s galerií
Oblíbená kavárna na Starém ná-
městí, která využívá prostory 
v majetku města, se rozšíří do ga-
lerie Podhoubí. Rada města tak 
vyšla vstříc prosbě provozovatelky 
kavárny.
 Místní umělci ale o prezentaci svých 
děl nepřijdou.  Prodejní výstavy dále 
zůstávají součástí provozu Kavárny 
Caffíčko, kde se po přestavbě interi-
éru budou podávat i snídaně a lehké 
obědy. Podle provozovatelky Nikol 
Kleinové bude kavárna kvůli staveb-

ním pracím uzavřena nejdéle měsíc 
a před letní sezonou už by měla fun-
govat bez omezení. Nikol Kleinová 
provozuje tento svůj rodinný pod-
nik pátým rokem: „V sezóně už byl 
kvůli velkému zájmu problém všech-
ny hosty obsloužit, a tak jsme začali 
usilovat  o rozšíření provozu. Jsme 
rádi, že nám město vyšlo vstříc.” 
V bývalé galerii vznikne místo pro 
dalších pět stolů a rozšíří se také 
provozní zázemí kavárny a barový 
pult. (red)

1997  Mgr. Zdenka Čepeláková, Dagmar Čurdová, 
Mgr. Ivan Matouš

1998 Jana Růžičková, Mgr. Irena Konývková
1999  Božena Poledníčková, Miroslav Kitzberger, 

Vladimír Novotný in memoriam
2000 Ing. Jan Zborník
2001 PhDr. Jaroslav Fiala
2002 Mgr. Lidmila Hanzlová, František Kůs
2003 Helena Valová, Stanislav Sojka
2004 Eva Pluhařová, RNDr. Vladimír Vít
2005 Radim Rulík
2006 ocenění nebylo uděleno
2007 MUDr. Marie Petrášová, Walburga Mikešová
2008 Vojtěch Písačka, Mgr. Jiří Navara
2009 František Jankovský

HISTORIE OCENĚNÍ
Od roku 1997 bylo udělováno ocenění Občan města roku těmto osobnostem:

2010 Jan Mareš, Jiří Šmíd, Libuše Půdová
2011 ocenění nebylo uděleno
2012 Eva Žiláková
2013 Vladimír Pražma
2014 Josef Horák in memoriam
2015 Mikuláš Kriška, Vlastislav Mareš
2016 Zdeňka Janischová
2017 Ing. Václav Šrámek
2018 Mgr. Andrea Burešová
2019 Tomáš Lesser
2020 MUDr. Alice Valentová, Vladimír Kříž
2021 P. Mgr. Marek Hric
2022 Mgr. Jaroslav Šafránek
2023  Mgr. Zdenka Čepeláková in memoriam,  

Lumír Pála

Hlasovat můžete také pro-
střednictvím elektronického 
formuláře, který najdete na 
webu města nebo po načtení 
QR kódu.

Loni obdržela nejcennější ocenění in me-
moriam historička města Zdenka Čepelá-
ková. Ocenění převzali osobně její synové, 
foto: Stanislav Kožený, kub



Kurzy tance pro seniory
Od února budou mít senioři mož-
nost opět se potkávat u tance a dob-
ré muziky. Dům kultury Ostrov 
bude v prostorách Točny pořádat 
taneční kurzy pod vedením Jana 
Ondera.

Po dobu rekonstrukce Domu kultu-
ry Ostrov (DKO) se senioři nemohou 
účastnit svých oblíbených akcích Na 
taneček, které v tanečním sále DKO 
pořádala ostrovská radnice. Vedení 
DKO se proto rozhodlo připravit pro 
ně taneční kurzy v náhradních pro-

storách Točny, které se rekonstrukce 
netýká. Tento prostor pod jevištěm 
hlavního sálu je přístupný ze strany 
budovy DKO u parkoviště na straně 
směrem k parčíku Oty Hofmana. Od 
února se tady budou dva pondělky 
v měsíci od 10:00 hod. pořádat taneč-
ní lekce pro zlepšení fyzické kondice 
i duševní pohody pod vedením Jana 
Ondera, účastníka Stardance. Přihlas-
te sebe nebo vaše přátele na e-mailové 
adrese dramaturg@dk-ostrov.cz nebo 
volejte na tel. 724 832 230. (red)

Senioři se před rekonstrukcí domu kultury na ta-
neček scházeli v tanečním sále, nyní mají možnost 
chodit na kurzy tance do prostoru Točny, foto: kub

Poté, co město vybudovalo pro ostrovské „dobráky” novou zbrojnici v Jáchymovské ulici, je budova bývalé 
zbrojnice prázdná a o jejím dalším osudu bude teprve rozhodnuto. Za minulého vedení se tu uvažovalo 
o vytvoření místního kreativního centra, to současné hledá možnosti budoucího využití stavby, foto: kub

Velký taneční sál i s předsálím DKO jsou právě 
v rekonstrukci. Čeká je výměna parket, rozvod 
nové elektroinstalace, výmalba a restaurování pů-
vodních interiérových prvků včetně dřevěných ob-
ložení, foto: kub

KRÁTCE Z RADNICE

OPRAVA JE 
OPĚT VE HŘE
Město má v rozpočtu peníze na re-
alizaci oprav loveckého zámečku 
v Moříčově. Firma, která zakázku 
získá, by měla zámeček opravit 
nejdéle do konce roku 2026. 

Během rekonstrukce by se měly 
sanovat zbytky zdí a po dalších 
úpravách by měl být bývalý barokní 
lovecký zámeček oddychovým turi-
stickým místem. Dodavatel rekon-
strukce by měl být znám v březnu. 
(red, foto: Petr Jakubes)

Ta měla sál v prvním patře a s tím 
související zázemí využívat po dobu 
rekonstrukce domu kultury. Dům, 
ve kterém ostrovští hasiči sídlí od 
roku 1965, původně sloužil jako 
stodola. Později prošel rekonstrukcí 

a když se do něj hasiči nastěhovali, 
bylo jasné, že budova potřebuje od 
základů přestavět. V takzvané „Akci 
Z“ pak sami hasiči odpracovali při 
její rekonstrukci tisíce bezplatných 
hodin. (red)

Objekt bývalé hasičárny neprošel revizí elektroinstalace. Rada města 
proto nemohla schválit výpůjčku nebytových prostor v této budově 
Základní umělecké škole Ostrov.

Bývalá hasičárna zůstane prázdná

Inzerce
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VÝZVA PRO KREATIVCE

Tvořte s námi kulturu v Ostrově! 
Pokud máte chuť obohatit náš kulturní program, 
sdílet své nápady nebo prostě ukázat svůj talent, jste 
na správném místě! 

Vaše kreativita a nadšení jsou tím, co může obohatit 
naši komunitu o jedinečné zážitky. Neváhejte a napište 
nám na e-mail: dramaturg@dk-ostrov.cz. Těšíme se na 
spolupráci a vaše nápady!

Tým DKO, brzy KKC Ostrov

VĚTŠÍ KOMFORT PRO DIVÁKY

Kino se přesouvá do Točny

Rozhodli jsme se tak proto, že o promítání filmů máte 
v Ostrově zájem a do Staré radnice byste se už všichni 
nevešli. V kinokavárně Domu kultury aktuálně probíhá 
výměna promítací techniky. Nezapomeňte si zakoupit 
vstupenky z pohodlí domova na našem webu dk-ostrov.
cz! Těšíme se na vaši návštěvu a společné filmové zážitky!

S potěšením oznamujeme, že naše kino se přesouvá 
z provizorního prostoru Staré radnice do Točny 
v Domě kultury, kde na vás čeká větší komfort 
a příjemnější zážitek z filmového promítání. 

SRDEČNÉ PODĚKOVÁNÍ VŠEM
Rádi bychom vám všem poděkovali za vaši podporu 
a účast na našich akcích. Vaše nadšení, skvělá atmosfé-
ra a spokojené úsměvy nám dodávají energii a motivaci 
pořádat další kulturní zážitky. Bez vás by naše akce ni-
kdy nebyly tak výjimečné. Těšíme se na vás na dalších 
setkáních a společně prožitých chvílích plných zábavy 
a kultury. Děkujeme, že jste s námi!

Tým DKO, brzy KKC Ostrov, Fota z archivu DKO/rok 2024
HUDBA V TOČNĚ: Přijďte se bavit!
Zveme vás na skvělé hudební akce v Točně, které vás 
zaručeně roztančí! Duo Flamingos zahraje a zazpívá  
7. února od 19:00 do 23:00 hod. v Točně v Domě kultury.

 Připravte se na večer plný skvělé atmosféry a příjem-
ných melodií, které vás nenechají v klidu.

Duo Flamingos, složené z talentovaných muzikantů 
Květy Teturové (saxofon, zpěv) a Jiřího Špidry (klávesy, 
zpěv), vám předvedou živé vystoupení, které roztančí 
každého. Po celou dobu akce budou k dispozici chutné 
barové snacky a osvěžující nápoje, takže si můžete užívat 
příjemné chvíle s přáteli a dobrou hudbou.

A to není všechno
Valentýnská párty se koná 14. února od 21:00 hodin 
a o skvělou atmosféru se postará DJ Tomáš Koucký. 
Přijďte oslavit lásku a užít si nezapomenutelný večer plný 
tance a zábavy! Pokud ještě neznáte Točnu, pozorně po-
slouchejte! Točna je skvělý prostor v Domě kultury, který 
se nachází ze strany budovy u parkoviště na straně smě-
rem k parčíku Oty Hofmana. Nezapomeňte si zakoupit 
vstupenky z pohodlí domova na našem webu dk-ostrov.
cz! Nechte se unést rytmem a přijďte na akce, které stojí 
za to! Těšíme se na vás v Točně!

Tým DKO, brzy KKC Ostrov

Nejen zábava, ale i cesta ke zdraví
Nezmeškejte příležitost si zatančit a užít si chvíle plné 
radosti a pohybu! Taneční kurzy pro seniory vám na-
bídnou nejen možnost naučit se nové kroky, ale také 
způsob, jak zlepšit fyzickou kondici, dostat svaly a pod-
pořit duševní pohodu. Lekce budou probíhat od února, 
dvakrát měsíčně, vždy v pondělí od 10:00 hodin. Jedna 
lekce trvá 100 minut včetně přestávky. Přesné datum za-
hájení ještě upřesníme, ale můžete se informovat u dra-
maturga, kde se také přihlásíte. Pište na dramaturg@
dk-ostrov.cz, cena jedné lekce je 90 Kč. Lektorem kurzů 
bude Jan Onder, známý tanečník a účastník oblíbeného 
televizního pořadu Stardance. Tanec je radost, která 
nezná věk. Přijďte se přesvědčit sami! Těšíme se na vás.

Tým DKO, brzy KKC Ostrov

Proč se připojit?
   Taneční kroky přizpůsobené vaší schopnosti.
  Skvělá atmosféra a příležitost poznat nové přátele.
  Zábava, pohyb a relaxace v jednom
   Lekce jsou určeny pro páry i jednotlivce, takže nevá-
hejte dorazit sami nebo s přáteli.
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Program kina:

INCENDIOS / 4. února, 19:00 hod.
Dokumentární film o devastujících požárech v Bolívii 

a dobrovolných hasičích, kteří se snaží udržet situaci 
pod kontrolou. Režiséři Martin Trabalík a Geraldine Za-
mbrana Velez přinášejí hluboký pohled na ekonomické 
a ekologické důsledky požárů. Promítáme ve spolupráci 
s festivalem Jeden Svět Karlovy Vary.Vstupné je zdarma.

BOLEST A SLÁVA / 13. února, 19:00 hod.
 Španělské drama sleduje osudy režiséra Salvatora Malla, 
jehož život prochází krizí. Vzpomínkami se vrací do dět-
ství a snaží se najít smysl a naději v životě. Drama Špa-
nělsko / Francie, 2019, Režie: Pedro Almodóvar. Uvádí 
Filmový klub Ostrov. Vstupné: 100 Kč.

LÉTO S EVŽENEM / 20. února, 19:00 hod.
Tři kamarádi se snaží zachránit tradiční letní tábor pro 
děti, zatímco čelí výzvám a ultimátům. Režie: Miloslav 
Šmídmajer, Pavel Krumpár. Česko 2024. Vstupné: 140 Kč.

ZLATOVLÁSKA / 22. února, 15:00 hod.
Premiéra. Královský panoš Jiřík se po ochutnání sousta 
z magického hada naučí rozumět řeči zvířat, čímž se pro-
viní proti příkazu svého krále a čeká ho buď trest smrti, 
nebo nebezpečná cesta za princeznou Zlatovláskou. Na 
své cestě, kterou podstupuje s dětstvím odrostlým Ště-
pánem a malým psem Štístkem, zažívá mnoho dobro-
družství. Režie: Jan Těšitel. Česko 2025. Vstupné: 130 Kč.

VÝJIMEČNÝ STAV / 27. února, 19:00 hod.
Rozhlasový zpravodaj Karel Beran se vrací do Prahy na 
základě anonymního tipování, zatímco v Kamburu zuří 
revoluce, což ho nutí vytvářet mystifikační reportáže 
o zpravodajských událostech pomocí běžných domácích 
předmětů. Když se mu díky jeho podvodným příspěvkům 
dostane pozornosti a Český rozhlas se rozhodne poslat 
podpůrný tým, Beran se ocitne před těžkým rozhodnu-
tím: odhalit mediální klam nebo předstírat svou smrt. 
Režie: Jan Hřebejk. Česko 2024. Vstupné: 140 Kč.

Tým DKO, brzy KKC Ostrov

VÝSTAVA WERICH 120
Srdečně vás zveme na Starou radnici na oslavu 120. vý-
ročí narození Jana Wericha! Přijměte pozvání na výsta-
vu s osmnácti originálními kostýmy z Barrandov Studia 
Praha z filmů a pohádek.

Od 6. února do 30. března se můžete přijít podívat na 
kostýmy z pohádek jako jsou Byl jednou jeden král, Císařův 
pekař, Baron Prášil, Pan Tau a Až přijde kocour. Čtyři kostý-
my jsou na seznamu kulturního dědictví. Základní vstupné 
je 150 Kč / rodinné 390 Kč / děti do 3 let zdarma / děti 3+, 
studenti, senioři 65+, ZTP 80 Kč / senioři 75+ 60 Kč.

Slavnostní zahájení výstavy WERICH 120
6. 2. / od 17:00 hod. / pro veřejnost
PROGRAM NA PÓDIU PŘED STAROU RADNICÍ:
Taneční skupina Mirákl – vystoupení na téma Osvobozené 
divadlo. Koncert Big bandu Červení panteři – skladby J 
+ V + W. Obří Golem, promítání filmu Hej rup, stánky 
s občerstvením. Prohlídka výstavy WERICH 120 / vstupné 
u výstavy

Na sklenku vína s Janem Werichem
11. 2. / od 19:00 hod. / beseda Zdeňka Tulise
Audiovizuální pořad s úryvky zvukových záznamů Jana 
Wericha, Jiřího Voskovce, Miroslava Horníčka a dalších 
osobností. Vstupné: 130 Kč

Jan Werich a klasická literatura
15. 2. / od 15:00 hod. / beseda Michala Bystrova
Prozkoumejte vztah Jana Wericha k literárním pilířům dě-
jin světové kultury ve světle nových informací, shromáždě-
ných v knize George Voskovec & John Werich: Americká 
cesta. Vstupné: 130 Kč

Swing Band ZUŠ Ostrov
27. 2. / od 18:00 hod. / koncert
Jazzový orchestr hraje slavné melodie 30. a 40. let. Během 

večera zazní vybrané skladby Ježka, Voskovce a Wericha. 
Vstupné: 120 Kč

LOUTKOVÁ PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI
2. 3. / od 13:00 hod. / GOLEM – vstupné: 80 Kč
2. 3. / od 15:00 hod. / FIMFÁRUM – vstupné: 80 Kč
Loutková představení pro celou rodinu, inspirovaná tvor-
bou Jana Wericha. Uvádí: Loutkové divadlo DAMÚZA. 
Hraje: Tomáš Podrazil

Komentované prohlídky výstavy Jana Wericha s Vikto-
rem Braunreiterem
8., 9., 16., 23. 2. / od 17:00 / kapacita 20 osob na 1 pro-
hlídku
Herec Viktor Braunreiter Vás provede výstavou a propojí 
svoje osobité vyprávění se slavnými historickými posta-
vami a návštěvníky města Ostrova. To vše proloží zajíma-
vostmi ze života Jana Wericha. Vstupné: 250 Kč

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: Pokladna Staré radnice, on-
-line: www.dk-ostrov.cz
INFORMACE K PROGRAMU: www.dk-ostrov.cz / Tel.: 
+420 724 509 195

J.  Voskovec a J. Werich, archiv Filipa Šíra
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Dům kultury Ostrov 
On-line předprodej vstupenek: dk-ostrov.cz

ZAHÁJENÍ VÝSTAVY WERICH 120
6. února, 17:00 hod., Pódium před Starou radnicí
Oslava 120. výročí Jana Wericha s výstavou, tancem, hudbou a fil-
mem. Vstup: výstava zpoplatněna, program zdarma.

VÝSTAVA: WERICH 120
6. února – 30. března, Stará radnice
Otevírací doba: Út – Pá 13:00 – 17:00 hod., 
So – Ne 10:00 – 17:00 hod. 
Vstupné: 150 Kč,slevy pro děti, studenty, seniory a ZTP.
Expozice 18 originálních kostýmů z filmů. 

DUO FLAMINGOS
7. února, 19:00 – 23:00 hod., Točna, Dům kultury
Taneční večer s živou hudbou. Vstupné: 90 Kč.

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
VÝSTAVY WERICH 120
8., 9., 16., 23. února od 19:00 hod., Stará radnice
Unikátní zábavné prohlídky s Viktorem Braunreiterem. 
Vstupné: 250 Kč, 1 prohlídka / max. 20 osob.

NA SKLENKU VÍNA S JANEM WERICHEM
11. února, 19:00 hod., Stará radnice
Audiovizuální pořad Zdeňka Tulise. Uslyšíte zvukové záznamy  
Jana Wericha, Jiřího Voskovce, Miroslava Horníčka a dalších.  
Vstupné: 130 Kč.

VALENTÝNSKÁ PÁRTY
14. února, 21:00 – 22:00 hod., Točna, Dům kultury
DJ Tomáš Koucký. Vstupné: 100 Kč.

JAN WERICH A KLASICKÁ LITERATURA
15. února, 15:00 hod., Stará radnice
Beseda Michala Bystrova o Werichově vztahu k literatuře.  
Vstupné: 130 Kč.

AMERIKA VOLÁ ČESKOSLOVENSKO
15. února, 17:00 hod., Stará radnice
Beseda Filipa Šíra o rozhlasových pořadech Voskovce a Wericha. 
Vstupné: 130 Kč.

ODPOLEDNÍ PLETENÍ A HÁČKOVÁNÍ
16. února, 15:00 hod., Stará radnice
Přijďte se setkat se všemi, kteří rádi pletou nebo háčkují. Dovednosti 
nerozhodují, přijďte se inspirovat a třeba se i něco nového naučit. 
Setkání je určené pro každého, kdo má chuť tvořit. Vstupné: 50 Kč.

SETKÁNÍ KRAJKÁŘEK
7. a 19. února, 15:00 – 19:00 hod., Stará radnice
Pravidelná setkání. Vstup volný.

STARÁ A ZNOVUOBJEVENÁ ŘEMESLA
26. února, 13:00 – 17:00 hod., Stará radnice
Ukázky starých řemesel. Vstup volný.

KONCERT: SWING BAND ZUŠ OSTROV
27. února, 18:00 hod., Stará radnice
Jazzový orchestr s melodiemi 30. a 40. let. Vstupné: 120 Kč.

TOSKÁNŠTÍ HABSBURKOVÉ 
Výstava pokračuje do 30. března, 
Stará radnice za Obřadní síní
Výstava o Habsburcích a Leopoldovi II. Vstupné: 70 Kč, 50 % sleva 
pro děti a seniory.

KINO V TOČNĚ, Dům kultury Ostrov
Pořádá: Dům kultury Ostrov
On-line předprodej vstupenek: dk-ostrov.cz/category/kino

INCENDIOS
4. února, 19:00 hod.
Promítání ve spolupráci s festivalem Jeden Svět K. Vary. 
Dokument o požárech v Bolívii a dobrovolných hasičích. Režie: 
Martin Trabalík a Geraldine Zambrana Velez. Vstupné: zdarma.

BOLEST A SLÁVA
13. února, 19:00 hod.
Uvádí Filmový klub Ostrov, ve spolupráci s DKO. Drama o režisé-
rovi Salvatoru Mallovi, který se snaží nalézt smysl a naději ve svém 
životě. Režie: Pedro Almodóvar. Vstupné: 100 Kč.

LÉTO S EVŽENEM
20. února, 19:00 hod.
Příběh tří kamarádů snažících se zachránit letní tábor. Režie: Milo-
slav Šmídmajer, Pavel Krumpár. Vstupné: 140 Kč.

ZLATOVLÁSKA
22. února, 15:00 hod.
Premiéra. Pohádka o Jiříkovi a Zlatovlásce. Režie: Jan Těšitel. Předlo-
ha: Karel Jaromír Erben (kniha) Vstupné: 130 Kč.

VÝJIMEČNÝ STAV
27. února, 19:00 hod.
Sleduje rozhlasového zpravodaje, který čelí volbě mezi pravdou 
a mystifikací. Režie: Jan Hřebejk. Vstupné: 140 Kč.

KOMENSKÝ V KOMIKSU
Celý měsíc, během provozní doby knihovny, oddělení 
pro dospělé – chodby
Přijďte se podívat na výstavu, která představuje Jana Amose Komen-
ského a jeho dobrodružný život komiksovou formou.

ANDERSENOVY POHÁDKY: 
KOUZLO PŘÍBĚHŮ A FANTAZIE
Celý měsíc, oddělení pro mládež
Online soutěž pro dětské čtenáře;  Výhrou je přihláška na Noc 
s Andersenem  

PAPUCHALK ISGRÍN
Celý měsíc, během provozní doby knihovny, 
Oranžerie Václava Havla
Výstava obrazů ke stejnojmenné knize; Na výstavě bude možnost 
nahlédnout pod ruku ilustrátorky a vidět proces vzniku knihy. Od 
nápadu a inspirace přímo v přírodě až k dlouhým hodinám u pra-
covního stolu. 

STAR WARS 
Celý měsíc, během provozní doby, hudební a filmové 
oddělení
Minivýstavka artefaktů ze světa Star Wars 

KARETNÍ PODVEČER 
Středa, 5. února, 16:00 hod., učebna
Nemáte parťáka, se kterým byste mohli hrát karty? Nikdo ve vašem 
okolí s vámi nesdílí karetní vášeň? Pak přijďte k nám, společně si za-
hrajeme. Přijďte strávit příjemné odpoledne do příjemného prostředí. 

PROGRAMOVÁNÍ PRO DĚTI 
Každý čtvrtek, 16:00 – 18:00 hod., klubovna
Kroužek programování pro děti, tentokrát zaměřený na pokročilejší 
práci se Scratchem a seznámení s kódováním v rámci programovací-
ho jazyka Python. Celkem 23 lekcí během II. pololetí školního roku.
 
HERNÍ KLUB 
Každý čtvrtek, 17:00 – 20:00 hod., hudební a filmové 
oddělení
Máte rádi deskové hry jako Osadníci z Katanu, Fantom staré Prahy 
nebo Carcassone? Rádi byste si zahráli, ale nemáte dostatek lidí 
nebo s kým hrát? Pak přijďte do knihovny! Plánujeme pravidelná 
setkávání.
 
RELAXAČNÍ MALOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ
Čtvrtek, 13. února, 15:30 – 18:00 hod., učebna
Relaxační odpoledne s antistresovými omalovánkami, malování na 
kameny 

VALENTÝNSKÁ HERNÍ SOBOTA 
Sobota, 15. února, 10:00 – 16:00 hod., hudební a filmové 
oddělení
Přiveďte svoje nezadané kamarády. Kde se lépe seznámit, než při 
zábavném hraní deskových her v partě lidí? Součástí herní soboty 
bude bazárek deskových her a fantasy a sci-fi literatury. 
 
KAFE & VĚDA: LÉČIVÁ SÍLA MINERÁLNÍCH 
PRAMENŮ
Středa 19. února, 17:00 hod., Oranžerie Václava Havla
Přednáška odborníka na lázeňskou medicínu MUDr. Ladislava 
Špišáka, CSc.



LETOHRÁDEK OSTROV

STÁLÁ EXPOZICE
Unikátní sbírka porcelánu Střední uměleckoprůmyslové školy 
keramické a sklářské v Karlových Varech. Po předchozí domluvě 
je návštěva možná i mimo výstavní sezónu. Informace na 731 439 
452 nebo na karpowicz@galeriekvary.cz.

KERAMICKÁ DÍLNA
Úterý 11. února, 17:00 hod.
Výtvarná dílna určená dětem i dospělým a věnovaná možnostem 
tvorby z keramické hlíny. Vstupné 100 Kč. Hlásit se můžete na 
karpowicz@galeriekvary.cz nebo na 731 439 452.

Únor plný akcí a změn
Únor je tady a s ním i pestrý program naší knihovny! 
Připravili jsme pro vás spoustu akcí, které vás zau-
jmou, pobaví a inspirují. Ať už jste fanouškem litera-
tury, výtvarného umění, technologií, nebo deskových 
her, určitě si přijdete na své. Současně vám chceme 
připomenout drobné změny v našem ceníku. Ale pojď-
me se nejdříve podívat na to, co vás v knihovně čeká.

Po celý měsíc si můžete prohlédnout výstavu Komen-
ský v komiksu, která představí fascinující život Jana Amo-
se Komenského v atraktivní komiksové formě. 

Pokud vás zajímají ilustrace, určitě navštivte výstavu 
Papuchalk Isgrín v Oranžerii Václava Havla. Zjistíte, jak 
vznikají ilustrace ke knihám a nahlédnete pod ruku talen-
tované ilustrátorky Marie Šnajdrové. Pro fanoušky sci-fi 

KNIHOVNA V POHYBU

DŮLEŽITÉ NOVINKY A ZMĚNY
Zmiňované změny v ceníku knihovny se týkají především 
sankčních poplatků a poplatků za reprografické služby 
a pronájmy prostor. Těšit se můžete také na jednu novinku. 
V nejbližší době bude možné hradit poplatky online, přes 
čtenářské konto. Podrobnosti o změnách najdete na našem 
webu (mkostrov.cz). 

Spouštíme také online přihlášky na náš oblíbený knihov-
nický příměstský tábor, který nabízí dětem zábavné a vzdě-
lávací aktivity během letních prázdnin.

Inzerce

KLÍČ K LEPŠÍMU ŽIVOTU
Mnoho lidí si myslí, že čtení je jen koníček pro ty, kdo 
mají spoustu volného času nebo kdo milují knihy. 
Proč je čtení důležité?

Zlepšuje schopnost porozumět světu kolem nás. Když 
čteme, získáváme nové informace a učíme se, jak věci fun-
gují. Například návod k novému spotřebiči, informace 
o tom, jak si zlepšit zdraví, nebo příběhy jiných lidí, které 
nás mohou inspirovat. Také rozvíjí kritické myšlení. Čtení 
nám pomáhá klást otázky a přemýšlet o tom, co je pravda 
a co ne. V dnešní době, kdy se šíří spousta nepravdivých 
informací, je to opravdu důležité. Pomáhá nám se také lépe 
se vyjadřovat. Čím více čteme, tím lépe rozumíme slovům 
a tomu, jak je používat. Ponořit se do dobré knihy může 
být také způsob, jak si odpočinout a zapomenout na ka-
ždodenní starosti. Knihy jsou navíc drahé, pro milovníky 
knih se časem stanou také „prostorově náročné”, a ne ka-
ždou knihu chcete mít doma napořád, abyste se k ní mohli 
vracet. Registrace v knihovně je cenově dostupná a velmi 
výhodná. Navíc v naší knihovně najdete nejen knihy, ale 
také časopisy, deskové hry, filmy a hudbu, zvukové kni-
hy a můžete si zdarma půjčit e-knihy, které si stáhnete do 
svého chytrého zařízení. Knihovna je skvělé místo, kde si 
můžete vybrat z široké nabídky médií pro celou rodinu. 
Pamatujte, že čtení je cesta k novým zážitkům, vědomos-
tem a lepšímu životu. Nechte knihy, aby vás inspirovaly 
a pomohly vám růst. Čtení je pro každého – i pro vás!

Těšíme se na Vaši návštěvu, kolektiv MK Ostrov

I letos máme pro registrované čtenáře do 15 let připra-
venou celoroční soutěž Knihomolení. Cílem je nasbírat co 
nejvíce knihomolů, což je naše knihovnická měna. Za na-
sbírané knihomoly si můžete nakoupit zajímavé odměny 
v našem malém obchůdku, který naleznete v oddělení pro 
mládež. Máte-li jakékoli nápady či dotazy, neváhejte nás 
kontaktovat. Sledujte naše webové stránky a sociální sítě, 
aby vám neunikla žádná novinka. Těšíme se na vaši návště-
vu v (nejen) únoru.

Kolektiv Městské knihovny Ostrov

je připravená minivýstavka artefaktů ze světa Star Wars, 
kterou naleznete v hudebním a filmovém oddělení.

Malí čtenáři se mohou zapojit do online soutěže An-
dersenovy pohádky: Kouzlo příběhu a fantazie. Soutěž 
probíhá po celý únor a úspěšní účastníci získají možnost 
zúčastnit se Noci s Andersenem, která se bude konat 28. 
března. Milovníky technologií zveme na Programování 
pro děti, které během druhého pololetí školního roku 
nabídne 23 lekcí zaměřených na Scratch i Python. Do-
spělí si mohou užít chvíle klidu při Relaxačním malování 
pro dospělé, kde na ně čekají antistresové omalovánky 
i malování na kameny. Pro milovníky her jsou připraveny 
hned tři akce: Karetní podvečer, Herní klub a Valentýn-
ská herní sobota. Herní sobota navíc nabídne bazárek 
deskových her a literatury.

Kolektiv Městské knihovny Ostrov
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Svou první fotku si nepamatuje, 
ale vzpomíná na svůj první foto-
aparát. Byla to tatínkova Smena 
8. Ležela doma nevyužitá, tak si ji 
vzal Ondřej na školní výlet na hrad 
Kozel. Tam pořídil jedny z prvních 
černobílých fotografií na klasický 
kinofilm. 

Maturoval jste na ostrovském gym-
náziu v roce 1987, tedy těsně před 
zlomovým rokem 1989. Pamatujete 
si, co jste dělal 17. 11. 1989? Jak jste 
prožíval sametovou revoluci?

Dva dny před tímto datem jsem se 
před Národním výborem hl. města 
Prahy účastnil protestu proti pláno-
vanému průtahu Stromovkou, který 
měl zničit tisíce stromů. Po skonče-
ní akce jsme se vydali k rumunské 
ambasádě protestovat proti režimu 
Nicolae Ceaușesca, ale VB nás zasta-
vila na Karlově mostě. Jedna strana 
byla blokovaná OTéčky VB, z druhé 
na nás šli esenbáci s obušky. Nako-
nec nás zůstalo jen několik desítek 
sedět v kruhu na zemi. Já se na jed-
nu z posledních výzev raději zvedl, 
protože už bylo jasné, že to nedo-
padne dobře. Ve čtvrtek jsem odjel 
domů do Ostrova a už v neděli jsem 
v jedenáct večer sedl na vlak a mazal 
zpátky. V pondělí brzy ráno už jsem 
s kamarády vyvěšoval na ČVUT, kde 
jsem studoval, transparent s nápi-
sem STÁVKA.

Jak na vás působil normalizač-
ní Ostrov? Jak moc se od té doby 
změnil?

Normalizační Ostrov si pamatuji 
do svých 18 let, kdy jsem tam bydlel. 
Vybavím si tehdejší příslušníky, tzv. 
šedý mor, který nás čas od času ně-
kde naháněl, a také povinnou účast 
na oslavách. Na gymnáziu jsem ho 
pak vnímal přes tehdejšího ředitele, 
který byl nomenklaturní kádr. Měli 
jsme s ním občas rozbroje – napří-
klad o povinné odebírání časopisu 
Tvorba, který byl spíš politický než 
literární. A představa, že bychom 
měli jít na vojnu, nebo že by nám 
někdo nabídl členství v KSČ, které by 
podmiňovalo kariérní vzestup nebo 

V našem seriálu rozhovorů jsme tentokrát vyzpovídali fotografa Ondřeje Kalmána, 
dvorního fotografa jednoho z generálních partnerů slavné Tour de France.

Ondřej Kalmán: „Jsem dělník fotografie”

Ondřej Kalmán se zúčastnil mnoha podniků slavné Tour de France a říká, že dobrý sportovní snímek se 
dá udělat jen tak, že danému sportu člověk rozumí.
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přijetí na vysokou školu, byla pro nás 
těžko přijatelná.

Studoval jste také Institut tvůrčí 
fotografie na Slezské univerzitě 
v Opavě. Ovlivnil Vaši tvorbu ně-
kdo z tamních přednášejících, či 
spolužáků?

V roce 1993, když jsem tam začal 
studovat, už jsem se fotografií za-
býval komerčně – byla nejen mým 
koníčkem, ale i obživou. Z přednáše-
jících mi utkvěl profesor Vladimír Bir-
gus, vedoucí ITF a skutečná chodící 
encyklopedie. Byl tam také profesor 
Ján Šmok, jedna z nejvýznamnějších 
osobností české fotografie. Myslím, 
že umělecká škola je zajímavá hlav-
ně tím, že se tam potkáváte s kolegy, 
diskutujete o společných tématech 
a vzájemně se posouváte. Velkou 
výhodou je také možnost zkusit si 

témata, která by člověk sám nedělal. 
Já bych například sám od sebe nikdy 
nefotil akt, ale u pana Stibora jsme 
to měli jako jeden z úkolů.

Jste univerzálním fotografem, kte-
rý se zabývá ateliérovou fotografií, 
volnou tvorbou, reportážní foto-
grafií i fotografií sportovní. Byl 
jste jako oficiální fotograf účasten 
třinácti ročníků slavné Tour de 
France. Jak se k takové práci člo-
věk dostane?

Moje práce na Tour de France za-
hrnuje mnohem víc než jen fotogra-
fování cyklistů. Jako fotograf gene-
rálního partnera Škoda Auto jsem 
součástí jejich hospitality progra-
mu, který zajišťuje péči o VIP hosty 
během všech 21 etap. Mé fotografie 
kombinují reportážní a sportovní 
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záběry, vytvořené na míru potřebám 
klienta. Každý den začíná brzy ráno 
vyjížďkou na kole s ambasadorem 
Andym Schleckem a pokračuje ak-
tivitami na startu etapy. Během dne 
sledujeme celou trasu z auta, s mož-
ností fotit i z vrtulníku, což nabízí 
jedinečné záběry. Před příjezdem 
vítěze už jsme v cíli, kde zachycuji 
klíčové momenty finishe. Den končí 
slavnostní večeří, kterou také doku-
mentuji. Za celý měsíc na Tour de 
France najedeme zhruba 8 000 kilo-
metrů v autech, přičemž každý den 
přináší nové výzvy a neopakovatelné 
okamžiky.

Co je potřeba pro zachycení toho 
správného okamžiku? Co musí 
mít fotograf navíc, aby mohl dělat 
sportovní fotografii?

Když jsem začal brát sportovní 
fotografii vážněji, pochopil jsem, 
že dobrý sportovní snímek musí mít 
dva rozměry – výtvarný a technický. 
Musí zaujmout jak sportovce, tak 
jeho fanoušky. Technická přesnost je 
klíčová, pokud chcete sportovce po-
těšit. Správné postavení rukou, no-
hou, náklon nebo zatížení nohy – to 
vše je důležité. Je také nutné rozumět 
sportu, který fotíte. U snowboardin-
gu například nestačí zachytit snow-
boardistu ve vzduchu při big air. Aby 
snímek zaujal, musí být vidět i okolí, 
jako je odrazový můstek nebo zem. 
To ukazuje, jak vysoko se snowboar-
dista nachází. Na to někteří fotogra-
fové často zapomínají. 

Jaká je pozice fotografie ve světě, ve 
kterém sílí vliv sociálních sítí?

Obor fotografie to bude mít v bu-
doucnu těžké. Vidíme, jak se mění 
způsob, jakým konzumujeme vizu-
ální obsah – video postupně vytěs-

ňuje fotografii. Na sociálních sítích 
se stále více preferuje video před 
fotografiemi. Já si ale nemyslím, že 
fotografie ztrácí svůj význam, i když 
uznávám, že dnes začít jako fotograf 
je mnohem obtížnější než dříve. Ko-
merčně fotím od roku 1992, tedy už 
téměř 33 let. Bez této historie a do-
poručení spokojených zákazníků by 
bylo dnes velmi náročné se v oboru 
prosadit.

Byla Vám uspořádána řada výstav. 
Připravujete nějakou další? Na čem 
nyní pracujete?

Moje největší a nejkrásnější vý-
stava byla ještě v původní Galerii 4 
v Chebu, kterou mi pomohl zreali-
zovat Zbyněk Illek. Vystavoval jsem 
průřez svou cestovatelskou fotogra-
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Červenec 2023, 16. etapa Tour de France a Ondřej fotí dvaadvacet kilometrů dlouho časovku z Passy do 
Comblouxu, foto: Ondřej Kalmán

Červenec 2023 a dojezd 19. etapy Tour de France z Moirans-en-Montagne do Poligny, foto: Ondřej Kalmán

fií, která snad byla o něco víc než jen 
fotky z výletu. Jsem členem Asociace 
profesionálních fotografů, ale i vol-
ného sdružení karlovarských foto-
grafů, kteří čas od času uspořádají 
výstavu na Andělské Hoře v kostele 
Nejsvětější Trojice. Sám ale žádnou 
výstavu aktuálně neplánuji. Nemám 
zatím co vystavovat. Jsem dělník fo-
tografie.

Další otázka je již tradiční. Co bys-
te popřál městu Ostrov?

Městu Ostrov bych chtěl popřát, 
aby dál vzkvétalo a zůstávalo tak 
krásné, jak ho vidím dnes. Přál bych 
si, aby si jeho obyvatelé uvědomo-
vali, v jak výjimečném městě žijí, 
a pečovali o něj s láskou a úsilím. 
Zároveň bych přál, aby město vedli 
osvícení lidé, kteří zajistí, že se tu 
bude dobře žít všem. Mladým lidem 
bych přál zázemí podobné někdejší-
mu T-Klubu, kde by mohli rozvíjet 
své koníčky – třeba divadlo. 

Co je pro Vás v životě nejdůležitější?
Nejdůležitější je mít štěstí a být 

v pohodě sám se sebou. To se pak 
odráží i ve vašem okolí. Spokojenost 
člověka je klíčem k tomu, aby i jeho 
okolí mohlo čerpat z jeho dobré ná-
lady, a tím se to lavinovitě šířilo dál.

Rozhovor s Bc. Ondřejem Kalmánem 
vedl Bc. Jiří Karpowicz
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Finále soutěže se uskuteční v dub-
nu v areálu Servisního tréninkového 
střediska ŠKODA AUTO v Kosmo-
nosech. Školního kola se zúčastnili 
všichni studenti závěrečných roční-
ků oboru Automechanik a Autotro-
nik Střední průmyslové školy Ostrov 
(SPŠ).Tři nejlepší z každého oboru 
se tento měsíc utkají v krajském kole 
se svou konkurencí z dalších škol 
a učilišť v dílnách SPŠ v Karlových 
Varech. Chlapci by rádi navázali na 
úspěchy svých předchůdců. Potenciál 
i motivaci mají. Vědí, že republikové 
kolo je pro účastníky velkým zážitkem 
nejen po stránce soutěžní a odborné, 

ale díky pestrému doprovodnému 
programu plnému zajímavých aktivit 
a setkání se stává nezapomenutelným, 
nemluvě o věcných cenách, nových 
přátelstvích a případně i pracovních 
nabídkách. „A aby toho soutěžení ne-
bylo málo, nově jsme školu přihlásili 
do mezinárodní soutěže „Young Car 
Mechanic 2024“, které se aktuálně 
účastní 6 200 studentů 460 středních 
škol vyučujících obor automechanik 
ve 13 evropských zemí,“ říká před-
seda předmětové komise autooborů 
Ota Šikýř a pokračuje: „Bylo by sa-
mozřejmě pěkné, kdybychom v červ-
nu vyrazili na finále do Chorvatska, 

Od ledna vládne v autodílnách ostrovské průmyslovky čilý pracovní ruch 
a soutěžní vzrušení. Z kamarádů se stávají rivalové bojující o účast ve 
finále jubilejního 30. ročníku soutěže teoretických znalostí a praktických 
dovedností Autoopravář junior.

AUTAŘI BUDOU SOUTĚŽIT I ZA HRANICEMI

Je zřejmé, že autaři z ostrovské průmyslovky se na jaře nezastaví, nemluvě o maturitních zkouškách a závě-
rečných učňovských zkouškách, foto: archiv autorky

ale nepředbíhejme. Jsme nováčkové, 
je to pro nás především velká výzva, 
a to nejen profesní a odborná, proto-
že úředním jazykem mezinárodního 
finále je samozřejmě angličtina.“ 

Finále v Chorvatsku?
Prvního, teoretického kola se formou 
testu účastní všichni přihlášení stu-
denti, to se uskuteční na každé ze 
zúčastněných škol do konce ledna. 
Následovat bude kolo regionální, 
teoreticko-praktické, kam postoupí 
maximálně 6 studentů školy, kteří test 
splnili na 60 % a více, na vítěze čeká 
republikové finále a v Chorvatsku se 
sejde 13 nejlepších automechaniků 
přihlášených zemí. Garantem a hlav-
ním organizátorem soutěže je Inter 
Cars S. A. spolu s partnery. Organi-
zátoři si kladou za cíl nejen rozšířit 
povědomí o budoucích možnostech 
profese automechanik, vyhledávání 
mladých talentů, ale i navázání užší 
spolupráce mezi výrobci, zaměstna-
vateli a školami. Přesto Mgr. Šikýř se 
svými spolupracovníky zvažuje další 
exkurzi do Autostadtu ve Wolfsburgu 
či nejmodernější automobilové továr-
ny Porsche v Lipsku, kam na zkuše-
nou již vyrazilo i pár absolventů SPŠ 
Ostrov.

Za SPŠ Ostrov Lenka Bardová

Od října naši předškoláci navštěvu-
jí jednou týdně zimní stadion, kde 
si vyzkoušeli první kroky na ledě, 
což je skvělá příležitost pro rozvoj 
rovnováhy, koordinace a odvahy. 
Další oblíbenou aktivitou je výuka 
sebeobrany. 

Děti se hravou formou učí základ-
ní prvky obrany, což jim pomáhá ne-
jen zlepšit pohybové schopnosti, ale 
také získat pocit sebedůvěry. Nyní 
jsme také ukončili lyžařský kurz. 
Pod vedením zkušených instrukto-
rů se děti naučily základy lyžování, 
podpořily si imunitní systém pohy-
bem na čerstvém vzduchu, naučily 
se lépe ovládat své tělo a oriento-
vat se v prostoru. V únoru nás čeká 
zimní olympiáda na horách, která 
bude vyvrcholením našeho zimního 
sportování. Chystáme zábavné spor-
tovní disciplíny, které děti povzbudí 
k zdravému soutěžení i spolupráci. 

Zima plná pohybu

Děti z Mateřské školy Palackého na lyžařském kur-
zu, který právě dokončily. Během února  je ještě 
čeká zimní olympiáda, foto: kolektiv MŠ Palackého

Naše děti mají nejen sportovního 
ducha, ale i laskavé srdce. Během 
adventu jsme nezapomněli na seni-
ory z Domova pokojného stáří. Děti 
zazpívaly koledu, přednesly říkadlo, 
které ztvárnily pohybem a předaly 
seniorům vlastnoručně vyrobené 
drobné dárečky. Bylo krásné vidět, 
jak děti s nadšením rozdávaly radost 
a jak si senioři užívali chvíle strávené 
s malými dárci.

V roli tří králů
V duchu solidarity se naše MŠ za-
pojila do tradiční Tříkrálové sbírky. 
Děti převlečené za tři krále obcházely 
naši mateřskou školu, zpívaly koledu 
a vybíraly od kamarádů i zaměstnan-
ců finanční obnos do kasičky. Tento 
projekt dětem ukázal, jak důležité je 
myslet na druhé a pomáhat. 

Jsme pyšní na naše malé sportovce 
a dobré duše, kteří ukazují, že i ti nej-
menší mohou rozdávat velké množ-
ství radosti. Tímto bychom chtěli po-
děkovat všem rodičům za podporu 

našich aktivit a budeme se těšit na 
další společné zážitky, které děti bu-
dou nejen bavit, ale také obohacovat 
o nové zkušenosti.

Božena Maroušová, 
ředitelka MŠ Palackého,
Lucie Borková, zástupkyně ředitelky
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Návštěvníci výstavy si budou moci koupit na upomínku tričko nebo placku 
nejen s Janem Werichem, ale i třeba s Jiřím Voskovcem. Děti jistě ocení malé 
hliněné Golemy, foto: Petr Jakubes

Jan Werich, Jiří Voskovec a Karel Vlach, natáčení Rozhlasové relace 14. 10. 
1947. Foto:  Václav Chochola / © Archiv B&M Chochola

Během února a března bude na Staré radnici 
instalována výstava u příležitosti 120. výročí 
narození Jana Wericha. Produkční Domu 
kultury Ostrov Ján Porada přidává pár detailů 
z přípravy této jedinečné akce a zve velké 
i malé na výstavu i její slavnostní otevření. 

„Co byste tomu řekl, 
pane Werich?“

Návštěvníci výstavy se mohou těšit na přehlídku celkem 
osmnácti kostýmů z pohádek a filmů jako například Byl 
jednou jeden král, Císařův pekař – Pekařův císař, Pan Tau 
nebo Až přijde kocour. Kostýmy jsou zapůjčené z barran-
dovského studia, z nichž čtyři jsou v kulturním dědictví. 

Co všechno se o kostýmech návštěvníci dozvědí?
U jednotlivých figurín si budou moci přečíst zajíma-

vosti z natáčení, které běžný divák do této doby neznal. 
Někdy se opravdu jedná až o perličky, například co se 
Janu Werichovi stalo, že muselo být přerušeno natáčení. 

Uvidí i nějaké ukázky z filmů?
Ano, výstava bude zároveň interaktivní. Návštěvníci si 

budou moci v improvizovaném obývacím pokoji z 50. až 
60. let prohlédnout smyčku devíti dílů pořadu Co tomu 
říkáte, pane Werich? Děti jistě ocení originální alchymi-
stickou laboratoř z pohádky Císařův pekař – Pekařův 
císař, kdy se na dvůr Rudolfa II. sjížděli alchymisté a vy-
ráběli elixír mládí. 

Připomene výstava i Werichovo přátelství s Jiřím Vo-
skovcem?

K vidění či poslechu budou různé osobní a originální 
dokumenty: dopisy a scénáře psané na stroji nebo právě 
korespondence mezi Janem Werichem z Československa 
a Jiřím Voskovcem z Ameriky. Společně si „kabelovali“, 
jak tomu oba říkali, dlouhá léta.  K vidění bude i fotogale-
rie portrétů Jana Wericha od Václava Chocholy. Můžeme 
mluvit doslova o pokladech, které se nám podařilo na 
výstavu do Ostrova získat. 

Připravujete i doprovodný program. Na co se těšíte vy? 
Unikátní bude přednáška Zdeňka Tulise, jmenuje se 

Na sklenku vína s Janem Werichem. Sehnali jsme pro-
mítačku, na které budou promítány originál diapozitivy, 
kterých jsou asi tři krabičky. U toho si budou moci ná-
vštěvníci vychutnat skleničku vína. Další přednášky bu-
dou mít Filip Šír, nebo Michal Bystrov. A během celého 
února se budou konat i komentované prohlídky výstavy 
s Viktorem Braunreiterem. Je toho připraveno opravdu 
spoustu a věřím, že si návštěvníci udělají čas na Starou 
radnici dorazit. 

Je výstava vhodná i pro děti? 
Největším lákadlem pro ně budou asi zmiňované kos-

týmy, které budou znát z pohádek. Zároveň předpoklá-
dáme, že výstavu navštíví děti ze základních škol v rámci 
výuky. Pro ně jsme připravili soutěž. Výherní cenou je 
volný vstup do Werichovy vily v Praze pro celou třídu. 
Za tento sponzorský dar jsme velice rádi. 

Jak velké bude zahájení výstavy ve čtvrtek 6. února?
Pan Werich byl velmi moudrý člověk a jeho myšlenky je 

potřeba si stále připomínat. Zároveň se jedná o výroční 
výstavu, která si zaslouží větší zahájení. Na samotném za-
hájení bude pódium s doprovodným hudebním a taneč-
ním programem, stánky se svařákem, u kašny za Starou 
radnicí bude projekce filmu Hej rup! z tvorby Voskovce 
a Wericha a celého podvečera se zúčastní i legendární 
obří Golem. 

Bc. Natálie Kokrhelová, 
Odbor kultury propagace a cestovního ruchu

Jan Werich, setkání s režiséry, Kampa 1975. Foto:  Václav Chochola / © Archiv 
B&M Chochola
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Již tradičně se první lednovou sobotu scházejí na 
Boreckých rybnících ostrovští Zimoplavci. Letos 
museli s sebou přinést i sekery, aby se do vody vů-
bec dostali.

Zimoplavcům letos přálo

Před samotným ponorem si ostrovští zimoplavci zazpí-
vali společnou hymnu. Tou je známá písnička ze slavné 
divadelní hry Dobytí severního pólu divadla Járy Cimr-
mana, na jejíž užívání mají ostrovští otužilci dobroz-
dání od autorů. Zimoplavci v Ostrově jsou skupinkou 
nadšenců, z nichž někteří jsou zároveň členy zapsané-
ho spolku Karlovarský Otužilecký Spolek. Leckteří se 
venku vykoupou jen jednou či dvakrát ročně, ostatní 
chodí pravidelně a nadšenci i několikrát týdně. Aktivní 
jsou i v létě, kdy jezdí poznávat krásy jižní Moravy.

Připravili Miloslav Liška, kub, foto: Lucie Kubešová

Celou hymnu ostrov-
ských Zimoplavců si 
můžete poslechnout 
v naší reportáži, stačí 
načíst QR kód. 

„Odstraňování ledu není nic snadného, ačkoliv to vypadá na oko efektně. 
A když mrzne, velké plavání se taky nekoná. Led se odstraní tak, abychom 
mohli udělat společnou fotografii, takže tam vypadáme jako kapříci v téměr 
vypuštěném rybníce při výlovu,” říká s úsměvem jeden z organizátorů každo-
roční akce Miloslav Liška.

Celoročně Zimoplavci trénují hlavně na přírodních koupalištích, třeba na 
Jámě v Otovicích, na Bílé vodě v Chodově, na lomu v Podlesí nebo na Velké 
Anně v Novém Sedle. Na každou větší akci pak vytáhnou nejčastěji stylové 
jednodílné plavky s pruhem.

Zimoplavci si letos postavili i převlékárnu. I když svítilo slunce, mrzlo a pro 
zahřátí nestačil ani oheň v provizorním ohništi.

Zimoplavci v Ostrově byli, jsou a asi budou i nadále volnou a neorganizova-
nou skupinkou nadšenců, z nichž někteří jsou zároveň členy zapsaného spolku 
Karlovarský Otužilecký Spolek, tedy takzvané Lachtaní smečky. Mají i svůj face-
bookový profil, kde můžete jejich akce sledovat.

Početní rekord novoročních ponorů je kolem 25 otužilců, 150 diváků a nejnižší 
dosud naměřená teplota byla minus patnáct. Letos byly minus dva a voda měla 
kolem tří stupňů.

Je to už více než deset let, co ostrovští otužilci svůj novoroční ponor organizují. 
A nikdy nechybí novoroční svařák a poté posezení v pivnici Kolečko. Letos se 
tu již podruhé sešel také přípravný výbor zimoplaveckého Candrbálu, který se 
opět uskuteční ve Velichově u Lípy, a to v sobotu 8. února.



Z
 

R
E

D
A

K
C

E
 A

 
O

D
B

O
R

U

WWW.OSTROVSKYMESICNIK.CZ 21

Ostrovský občan Jiří Frolík právě oslavil 94. naroze-
niny. Poblahopřát mu přišlo vedení města a nechyběl 
ani náš reportér. 

V 60. letech minulého století začal Jiří Frolík pracovat 
na městském národním výboře jako vedoucí finančního 
odboru a v květnu roku 1971 byl jmenován do funkce 
tajemníka. O svém životě v Ostrově teď píše paměti na 
psacím stroji značky Consul a podporují ho v tom obě 
jeho dcery. Vyprávěl nám své příběhy a my jsme s ním 
natočili rozhovor. Těšit se na něj můžete v našem tele-
vizním vysílání na kanále Krušná TV nebo na Youtube 
města. 

Devadesátník píše paměti

Ostrovský pamětník Jiří Frolík žije druhým rokem v Domově pokojného stáří 
v Ostrově a za klid a zázemí tady je moc rád, foto: kub

Kalendář s fotografiemi Ostrova na rok 2025 seženete 
na Infocentru Na Zámku nově za skvělou cenu 120 Kč. 

Zásoby docházejí, tak neváhejte a pořiďte si kalendář 
s památkami Ostrova, které nafotili ostrovští amatérští 
fotografové.  Infocentrum Na Zámku je otevřeno od úte-
rý do neděle od 8:30 do 16:00 hod. (red)

Kalendář fotografů z Ostrova

SPECIÁLNÍ NABÍDKA

Neváhejte a pořiďte sobě, či vaším blízkým, krásnou upomínku, která bude 
zdobit domovy i kanceláře, foto: Petr Jakubes

Posílejte nám své připomínky, náměty a návrhy na adresu mesicnik@ostrov.cz 
nebo na adresu šéfredaktorky lkubesova@ostrov.cz. Redakční rada měsíčníku se 
jimi bude na svém nejbližším pravidelném zasedání věnovat, foto: red 

Jsi nadšenec, kterého baví grafika, focení, nebo natáče-
ní? Možná Tě lákají i těžší disciplíny, jako je střih, režie, 
dramaturgie či moderování. Pak je tato výzva určená 
právě Tobě.

Možná sis to jako školák zkusil na Dětském filmovém 
festivalu tady v Ostrově a začala Tě nějaká z těchto dis-
ciplín bavit a věnuješ se jí dál. Potěšilo by Tě, kdyby Tvá 
práce byla vidět? Hledáme na Odbor kultury, propagace 
a cestovního ruchu někoho, jako jsi Ty. Někoho, kdo by 
nám občas vypomohl a koho by spolupráce s námi bavila. 
Ozvi se nám s konkrétní nabídkou na e-mail pjakubes@
ostrov.cz. 

Odbor kultury, propagace a cestovního ruchu

VÝZVA PRO TEBE

Bylo myšleno i na detaily, které by měly usnadnit čte-
ní lidem s horším zrakem a způsoby propojení s inter-
netovým prostorem. Zároveň byli radní informováni 
o problémech s distribucí měsíčníku, které jsou vleklé 
a způsobené, mimo jiné, obecným snižováním hromad-
ného roznosu tiskovin. I proto je posunuta uzávěrka pro 
příjem článků (viz tiráž), která bude nyní již desátého 
dne v měsíci. Jelikož měsíčník je především služba města 
občanům a víme, že velká část občanů upřednostňuje 
klasický tisk, všichni zúčastnění hledají efektivní a spo-
lehlivé řešení. V přípravě je také seriál rozhovorů s další-

Z REDAKČNÍ RADY
Na sklonku roku 2024 redakční radu Ostrovského 
měsíčníku opustili na vlastní žádost dva členové 
redakční rady. Doplněná redakční rada se sešla  
16. 12. 2024 a 6. 1. 2025. Kromě projednávání obsahu 
aktuálních čísel se vyjádřila k návrhům na obměnu 
vizuální podoby měsíčníku a věří, že se vám, čtenářům, 
bude zvolená varianta líbit. 

mi úspěšnými Ostrovany, pozornost bude též věnována 
letošnímu výročí Domu kultury Ostrov, významnému 
jubileu Sibylly Sasko-Lauenburské a nadále budou do-
stávat prostor řadoví občané i zastupitelé pro své názory. 
Ačkoliv mnoho čtenářů preferuje klasický tisk, rada bude 
usilovat o výrazné zlepšení a rozšíření měsíčníku v jeho 
internetové podobě. 

Za redakční radu OM Miloslav Liška
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Naděje pro naše čtyřnohé přátele
Každé město má své příběhy, které se odehrávají za 
zdmi, jež mnohdy míjíme bez povšimnutí. Jeden 
z těchto příběhů se týká útulku pro zvířata Bety v na-
šem městě. Místa, kde se každodenně odehrává boj 
o lepší život pro opuštěné a ztracené čtyřnohé duše. 
A právě nyní se tyto příběhy dočkávají nadějné kapitoly. 

Radostná zpráva dorazila nedávno, že město zajistí re-
konstrukci kotců v útulku. Tento krok je více než akutní 
a naprosto nezbytný. Všichni víme, že zvířata v útulku 
nemohou očekávat komfort domova, ale nikdo z nás by 
neměl připustit, aby se útulek stal vězením. Představme 
si, jaké to musí být pro psy a kočky, kteří se ocitli bez 
domova, v chladných a zastaralých prostorech. Každý 
z nich si zaslouží důstojné podmínky, kde budou čekat 
na svou druhou šanci. Na chvíli, kdy se na ně usměje 
štěstí a najdou novou rodinu, která jim poskytne lásku 
a péči, po které tolik touží. Rekonstrukce kotců tedy není 
jen investicí do budovy, ale především investicí do bu-
doucnosti a kvality života našich zvířecích přátel. Je to 
příležitost, jak zlepšit podmínky, ve kterých zvířata žijí, 
a zároveň poskytnout útulku moderní prostředí, které 
umožní poskytovat lepší péči.

Světový šampionát v motokrosu se pojede v Ostrově
Největší motokrosová událost planety, světový šam-
pionát MXGP a MX2 spojený s Grand prix České re-
publiky se v roce 2027 nepojede v Lokti, ale v Ostrově! 
Rozhodlo o tom nové vedení města. To ještě před pod-
pisem smlouvy s promotérem zahájilo výstavbu nové 
trati přímo v centru Ostrova. 

„Tohle má fakt koule!“, prohlásil podle důvěrných 
zdrojů David Luongo, šéf promotéra Infront Moto Ra-
cing poté, co navštívil Ostrov a spatřil nově vybudova-
ný povrch první etapy trati šampionátu na Hlavní třídě. 

Dostupná doprava pro všechny
Ráda bych se s vámi podělila o aktuální téma, které 
se dotýká každodenního života mnohých z vás – do-
stupnosti městské dopravy v Ostrově. Naše město se 
pyšní skvělými dopravními službami, které zajišťuje 
Dopravní podnik Karlovy Vary. Nedávná změna typu 

autobusu na lince číslo 3 vedoucí k poliklinice však 
přinesla komplikace, které nemůžeme ignorovat. 

Nasazení nových autobusů, které nejsou nízkopodlaž-
ní, vytvořilo překážky zejména pro naše seniory a mamin-
ky s kočárky. Tito občané čelí obtížím při nastupování 
a vystupování, což může komplikovat jejich každodenní 
cestování za zdravotní péčí či jinými nezbytnostmi. Jako 

Každý z nás může pomoci proměnit útulek v místo, 
které není jen útočištěm, ale skutečným přechodným do-
movem plným naděje a to třeba dobrovolnickou činností 
nebo třeba jen šířením povědomí o tom, jak důležité je, 
aby zvířata měla šanci na lepší život. Společně můžeme 
dosáhnout toho, aby se zdi útulku staly místem, kde se 
píšou příběhy s dobrým koncem. Příběhy o lásce, přátel-
ství a nových začátcích. Dejme našim čtyřnohým přáte-
lům šanci na šťastný život, který si zaslouží.

Věra Maříková, radní za SPD

Útulek Bety projde další rekonstrukcí, rozhodlo o tom vedení města, foto: kub

Unešen byl především rafinovaným systémem boulí a vý-
molů, který umožní divákům i jezdcům mnohem lepší 
zážitek, než konvenčně pojatá trať v Lokti, na které se 
šampionát jezdil dosud. 

Na přípravě trati aktuálně naplno pracuje tým před-
ních odborníků města, kteří mají s dírami v rozpočtu ty 
nejlepší zkušenosti. Jen díky tomu se podařilo v Hlavní 
ulici vybudovat za pouhých 595 tisíc korun tak krásné 
díry! Zatímco na radnici se v těchto dnech pilně plánuje 
detailní průběh trati, kde je favorizován okruh Hlavní, 
Jáchymovská, Lidická a S. K. Neumanna, zhotovitel první 
etapy okruhu se už přesunul do nedalekých Kfel, kde se 
chystá za pouhých 150 tisíc korun na další stavbu. Zlí 
jazykové říkají, že tam za ně vybuduje další díry. Naopak 
my z dobrých zdrojů víme, že ve skutečnosti půjde o tré-
ninkovou trať, která bude sloužit i pro nově založený 
Motocross klubu Kfely, v čele s nejmenovanou zkušenou 
místní riderkou. 

Přijde vám to jako novinářská kachna? Nebo zastupi-
telský kačer? No, v případě Ostrova to spíš bude divoký 
pelikán. Nebo možná nějaká ještě větší ptákovina… Ale 
tak už to někdy v Ostrově chodí. Konec konců, co byste 
čekali ve městě, kde si za 595 tisíc objednají díry v silnici…

Ing. Jan Bureš, DBA, poslanec a zastupitel města
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Finanční dar pro obec Kobylá nad Vidnávkou

Dosud výstavná obec s 380 stálými obyvateli a boha-
tým společenským životem prožila na sklonku loňské-
ho léta opravdovou pohromu.

Kobylá nad Vidnávkou je nevelká obec na severový-
chodním úpatí Rychlebských hor blízko hranic s Pol-
skem, která je připomínána již na konci 13. století a je 
tedy starší než naše město. V polovině loňského září se 
zdejší nevelká říčka Vidnávka změnila v dravý veletok, 
který bral a ničil vše co mu stálo v cestě – mosty, lávky, 
vodovod, kanalizaci, komunikace a současně i majetek 
obyvatel Kobylé. Když voda opadla mohli místní sčítat 
škody, které nakonec dosahují několika desítek miliónů 

Vidnávka se změnila ve veletok a způsobila v obci Kobylá v září loňského 
roku mnohamilionové škody. Ostrovská radnice se rozhodla obyvatelům 
nevelké obce pomoci, foto: archiv redakce

korun. Protože „kdo rychle dává, dvakrát dává“, rozhod-
la tehdejší rada města na svém jednání na konci září roku 
2024 na základě informací získaných HZS Karlovarského 
kraje a SDH Ostrov o poskytnutí finančního daru ve výši 
100 000 Kč, současně tehdejší radní mimo zápis konsta-
tovali záměr na jednání zastupitelstva města v prosinci 
2024 předložit návrh na další podporu uvedené obci ve 
výši 300 000 – 500 000 Kč. 

Protože v mezidobí došlo ke změně v nejužším vedení 
města, rozhodl jsem na uvedeném jednání zastupitelstva 
města předložit komplexní návrh na poskytnutí daru na 
úhradu povodňových škod pro uvedenou obec ve výši 
300 000 Kč. K mému překvapení byl tento návrh stáva-
jící staro(novou) koalicí odmítnout. Nezbylo mně tak 
nic jiného, nežli návrh znovu předložit na pokračujícím 
jednání zastupitelstva města dne 20. 12. 2024. Tehdy již 
členové současné koalice, která vede město, si nejspí-
še uvědomili, že takováto pomoc je plně na místě a že 
i naše město se může dostat do situace, kdy bude rádo 
za každou pomoc, která mu bude poskytnuta. Zmíně-
ný finanční dar ve výši 300 000 Kč byl tak přijat všemi 
přítomnými členy zastupitelstva města. Mohu tak kon-
statovat, že dobrá věc se nakonec podařila a Kobylá nad 
Vidnávkou se může postupně vracet k běžnému životu.

P.S.: Když jsem následně paní starostku Kobylé tele-
fonicky informoval o poskytnutém daru, byla zřetelně 
dojatá, a myslím, že každý obyvatel našeho města bude 
v této obci srdečně přivítán.

Petr Pavelka, ostrovaci.cz

Senior expres rozšiřuje služby
Když jsem se v září v roce 2024 od několika svých 
pacientů dozvěděl o skutečnosti, že náš Senior ex-
pres poskytuje v rámci jízd do Karlových Varů do-
voz pouze do krajské nemocnice a na polikliniku na 
Náměstí M. Horákové, inicioval jsem prostřednic-
tvím vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
a velitele městské policie úpravu pravidel této služ-
by pro naše občany.

Jsem rád, že tato inciativa nezapadla a zastupitel-
stvo města na svém jednání dne 11. 12. 2025 schváli-
lo nová pravidla, která umožňují pro občany našeho 
města s omezenou pohyblivostí (držitelé průkazů TP, 
ZTP, ZTP-P) dopravu do všech zdravotnických zaří-

zení v Karlových Varech a těmto osobám tak odpadá 
nutnost následné komplikované cesty městkou hro-
madnou dopravou.

Jsem potěšen, že alespoň v některých případech 
je možnost domluvy mezi všemi členy zastupitelstva 
z různých stran politického spektra. Věřím tomu, že 
i nadále můžeme vnímat jako oponenti a nikoliv jako 
protivníci, vždy si naslouchali a byli schopni akceptovat 
i kritické hlasy a připomínky.

MUDr. Petr Pavelka, zastupitel, Ostrováci.cz

na vaši zástupkyni se na mě obrátil senior, který doprav-
ní linku k poliklinice využívá několikrát týdně. Obrátila 
jsem se okamžitě na vedoucího dopravně správního od-
boru, který mě ujistil, že vytvoří maximální úsilí, aby se 
na linku vrátil nízkopodlažní autobus. Město sice nemá 
zasmluvněn konkrétní typ autobusu, který na lince po-
jede, věřím však, že díky společnému dialogu s DPKV 
najdeme řešení jak tuto situaci zlepšit.

Naší prioritou je zajistit, aby doprava byla přístupná 
a pohodlná pro všechny, bez ohledu na věk či fyzické 
schopnosti. Naší snahou je co nejrychleji nalézt řešení, 
které by umožnilo návrat nízkopodlažních autobusů na 
tuto důležitou linku.   

Na závěr bych chtěla vyjádřit velký dík vedoucímu od-
boru dopravně správnímu a svou vděčnost za vaše pod-
něty, se kterými se na mě můžete i nadále obracet jak 
prostřednictvím e-mailu: marikovakarla@seznam.cz, tak 
telefonicky 775 028 721 a především za trpělivost a kon-
struktivní zpětnou vazbu, která nám pomáhá formovat 
budoucí kroky. Vaše potřeby a pohodlí jsou pro nás na 
prvním místě. Věřím, že společně dokážeme překonat tyto 
překážky a zajistit, aby Ostrov byl městem, kde se každý 
cítí vítán a podporován. Děkuji vám za vaši důvěru a pod-
poru. Společně tvoříme město, na které můžeme být hrdí.

Karla Maříková, poslankyně a zastupitelka za SPD



V
O

L
N

Ý
 

Č
A

S

24 OSTROVSKÝ MĚSÍČNÍK ÚNOR 2025

ZÁBAVA PRO KAŽDÉHO

Slyšeli jste už o Hospodském 
kvízu? Tento fenomén každý 
týden v restauracích a kavárnách 
po celé republice baví spoustu 
lidí. Déle než dva roky měl až do 
prosince stálou základnu také 
v ostrovské Jakoby kavárně. Po 
jejím lednovém uzavření našel 
zázemí v restauraci U Rába. 

Na skleničku 
a hlavu s sebou!

Myšlenka je jednoduchá: sejít se ve-
čer s přáteli a podobně naladěný lid-
mi u kávy nebo skleničky a procvičit 
přitom i mozkové závity. V Ostrově 
se kvíz koná jednou za dva týdny. 
Jinde ho však obvykle pořádají v tý-
denní periodicitě. 

První kvíz se u nás ve městě konal 
12. října 2022. Od té doby se kaž-
dou druhou středu v měsíci schází 
několik týmů. Jejich členové soutěží 
ve znalostech z nejrůznějších oblas-
tí. Už od začátku ho v Ostrově po-
řádá a moderuje Olga Zavoralová. 
Mimo jiné spoluzakladatelka míst-
ního ochotnického divadla DIFadlo 
a profesně projektantka v energetice 
přitom na Hospodský kvíz narazila 
úplnou náhodou. 

Jak jste se k moderování ostrovské-
ho kvízu dostala? 

Přivedla mě k tomu návštěva diva-
dla v Praze. Tehdy hrozně pršelo. Šli 
jsme se tedy při čekání na začátek 
představení schovat na zastřešenou 
zahrádku jedné restaurace. A tam 
byla spousta lidí, moderátor a hráli 
jakýsi kvíz. My jsme se mimo sou-
těž z povzdálí také zapojili. Hleda-
la jsem poté něco podobného tady 
u nás v okolí. Jeden Hospodský kvíz 
jsem objevila v Kadani. S  manželem 
a jeho kamarádem jsme tam vyrazi-
li soutěžit. Napadlo mě dostat kvíz 
i do Ostrova, že bych ho moderova-
la. Zbývalo najít vhodný podnik. Ne-
chtěla jsem velkou restauraci, spíše 
něco menšího, klidnějšího. Volba 
nakonec padla na sklípek Jakoby ka-
várny. Tam jsme byli vhodně odděle-
ni od hostů a vzájemně se nerušili. 

Výhodou jistě bylo, že tam není 
signál mobilní sítě, účastníci tedy 
nemohli podvádět… 

To je pravda. Nicméně to nebylo 
kritérium výběru, spíše šlo o tako-

K moderování Hospodského kvízu přivedla Olgu Zavoralovou náhoda. Kdyby tenkrát v Praze nepršelo, 
mohlo být vše jinak, foto: Václav Šlauf 

vý neplánovaný bonus. Mobil tam 
opravdu nikomu s odpovědí nepo-
mohl. Zažila jsem i velké kvízy, a tam 
se to hlídá špatně. 

Nyní se scházíte U Rába. Tam už 
zůstanete? 

Já i soutěžící doufáme, že se si-
tuace nějak vyřeší a Jakoby kavárna 
brzy opět otevře. Myslím že všichni 
bychom se tam chtěli vrátit. Kvíz 
v Jakoby měl neopakovatelnou at-
mosféru a výborné zázemí. A naděje 
ve znovuotevření prý je, ujišťuje její 
provozovatel Jiří Netrh. 

Kdo kvízové otázky vymýšlí a z ja-
kých oblastí jsou? 

Připravuje je tým lidí z centrály 
soutěže. Jsou ze všech myslitelných 
oborů lidské činnosti od historie, ze-
měpisu, filmu, hudby, kultury či pří-
rodních věd. Prostor mají i logické 
hádanky, hry se slovy a další tvořivá 
témata. 

Jaká nejkurióznější otázka vám 
utkvěla v paměti? 

Za ty dva roky už bylo otázek ob-
rovské množství. Snažím se zapa-
matovat si každou, která mě oprav-
du hodně zaujme. Některé jsou 
skutečně neobvyklé. V paměti mi 
třeba utkvěl dotaz s obrázkem stře-
dověkého hradního záchodu, neboli 
prevétu. Účastníci měli odpovědět, 
jaké je jeho jiné používané označení. 
Správná odpověď asi pobavila úplně 
všechny, protože zní “výsernice”. 
Ano, je to takový ten malý přístavek 
na vnější zdi, který má uvnitř sedát-
ko s otvorem. Zvenku to vypadá jako 
okénko, ale opravdu to není okénko. 
(smích) 

Trochu na odlehčenou. V pravi-
dlech ostrovského kvízu je uvede-

no, že při nerozhodném výsledku 
a po vyčerpání všech jiných para-
metrů pro určení jednoznačného 
vítěze o něm v takovém případě 
rozhodne bitka týmů před restau-
rací. Kolikrát už na to došlo? 

Nevím o jediném případu. Zatím 
jsme vždy vítěze dokázali určit, na 
sílu tedy nemuselo dojít. (smích) 

Může se moderátor kvízů také 
účastnit? Zřejmě tedy v jiném 
městě a v týdnu, kdy sám nemo-
deruje, aby neznal správné odpo-
vědi… 

Tu možnost samozřejmě mám. 
Třeba když byl v Jáchymově speciál 
Járy Cimrmana, tak jsem s týmem 
vyrazila soutěžit a kvíz jsme dokon-
ce vyhráli. 

V březnu 2023 jste jako soutěžící 
účinkovala v populární vědomost-
ní hře TV Nova Na lovu. Jaké to 
bylo, prokazovat znalosti před 
kamerami? 

Brala jsem to s nadsázkou, chtěla 
jsem to prostě zkusit. S účinková-
ním před televizními kamerami už 
nějaké zkušenosti mám, takže mi to 
problém nedělalo. 

Také jste se zúčastnila Mistrovství 
ČR v Hospodském kvízu 2023. 

Ano, postavili jsme s dalšími mo-
derátory tým a vyrazili do Pardubic 
soutěžit. Je to velká akce, do které 
se zapojilo téměř sto čtyřicet týmů. 
Jedním z nich byli také iMumlyná-
ti, jehož členy jsou lovci ze zmíně-
né soutěže Na lovu. Ti se nakonec 
umístili jako druzí. My jsme si tam 
ostudu také neudělali, skončili jsme 
asi na šedesáté pozici, takže taková 
zlatá střední cesta. (smích) 

Rozhovor vedl Václav Šlauf 



I když je dům kultury kvůli rekonstrukci zavřený, ostrovští divadelníci hrají 
dál. V únoru třeba v Sadově, foto: archiv spolku 

Je čas se ohlédnout za loňským rokem a poděkovat 
vám všem za vaši neocenitelnou podporu, kterou jste 
Divadelnímu spolku Ochotníci Ostrov projevovali. 
Vaše nadšení a účast na našich představeních byly  
pro nás největší motivací a povzbuzením.

Nová divadelní sezóna 

I když je Dům kultury Ostrov v rekonstrukci, tak jsme našli 
alternativu. S radostí vás zveme na premiéru našeho no-
vého představení s názvem „Nejlepší jsou studený“, kte-
ré proběhne 22. února 2025 od 19:30 hodin v Kulturním 
domě v Sadově. Připravili jsme pro vás večer plný smíchu, 
emocí a skvělé zábavy, který si rozhodně nenechte ujít!

A to není všechno! Abychom vám dokonale usnadnili 
cestu za kulturou bez starostí, připravujeme také dopravu 
z města Ostrova. Autobus odjíždí v 19:00 z náměstí v Ost-
rově a po představení vás opět bezpečně doveze zpět. Ka-

pacita autobusu je sice omezená, ale zajistili jsme patrový 
autobus až s 80 místy, který zajistí pohodlnou jízdu pro 
všechny zájemce.Vstupné na představení bude dobrovol-
né. Děkujeme vám za vaši věrnost a těšíme se na setkání 
s vámi u dalších divadelních zážitků.

Divadelní spolek Ochotníci Ostrov

Těžké mraky plují oblohou,
sněhovou peřinu dál nést nemohou.
Krajina ztichne a zimní je nálada,
z peřiny bílé sníh k zemi napadá.
Stromy a keře, domy i ulice,
všechno to zdobí sněhová čepice.

Autorka básně a fotografie: Jana Rosolová, 
přispěvatelka Ostrovského měsíčníku

Sněhové pohlazení

Pod názvem restArt začne od února ve spolupráci 
s Domem kultury Ostrov pravidelně promítat nový 
filmový klub (FK). Zaměřen bude na diváky hledající 
více než jen běžnou zábavu. Nabídne jim především 
artové filmy ze současné evropské produkce. 

Zakladateli klubu jsou ostrovští filmoví nadšenci Tomáš 
Sedlmajer a Petr Formáček. Po dobu rekonstrukce kultur-
ního domu bude klub promítat v prostorách Točny. Tato 
část objektu totiž není současnou přestavbou dotčena. 
Po jejím dokončení se počítá s přesunem promítání FK 
do prostoru Kinokavárny. Na výjimečné filmy se diváci 
mohou těšit dvakrát měsíčně, vždy ve čtvrtek od 19:00 ho-
din. Pouze letos v únoru FK uvede jen jeden snímek. Před 
projekcí bude možné si také zakoupit malé občerstvení. 

Projekce i diskuse s hosty
První projekce v rámci filmového klubu restArt se usku-
teční ve čtvrtek 13. února od 19:00 hodin. Na programu 
je film Bolest a sláva od španělského režiséra Pedra Almo-
dóvara z roku 2019. Bližší informace zájemci najdou na 
facebookové stránce Filmový klub restArt. Souběžně se 

FILMOVÝ KLUB OPĚT V OSTROVĚ 

Zakladateli filmového klubu restArt jsou ostrovští filmoví nadšenci Tomáš 
Sedlmajer (vlevo s brýlemi) a Petr Formáček. Filmy z Jednoho světa bude 
v Točně promítat Marie Császárová, foto: Václav Šlauf

do Točny přesouvá také promítání dokumentů o lidsko-
-právních tématech z festivalu Jeden svět. V rámci projektu 
Promítej i ty! jsou v plánu projekce nepravidelně jednou 
měsíčně, vždy v úterý od 19:00 hodin. Po skončení projek-
ce bude obvykle následovat diskuse se zajíma-
vým hostem. První filmem roku 2025 bude 4. 
února snímek Incendios (ČR, Bolívie, 2021). 

Václav Šlauf
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Moderní prodejna oděvů s charak-
teristickým vzhledem modulové-
ho rastru se skleněnými výplněmi 
vyrostla téměř naproti Mírového 

náměstí. Obchodní dům Perla měl 
svůj typický socialistický ráz, který 
už dnes naštěstí vypadá docela jinak. 
Skleněná kostka ve stínu obytných 

V lednu roku 1985, tedy právě před čtyřiceti lety, byla 
v Ostrově zkolaudována zcela nová budova Obchodního domu 
Perla. Ostrovským k srdci nikdy nepřirostla. 

Fotografie OD Perla z ledna 1986 pochází z archivu Kroniky města Ostrov.  

PROMĚNY OSTROVA 

Výzva milovníkům Ostrova
Máte doma archivní fotografie z výstavby no-
vého Ostrova? Ozvěte se nám a přispějte tak 
k tvorbě interaktivní expozice Sorela, kterou 
se chystá město otevřít v nově vybudovaném 
Kulturním a kreativním centru. Po rekonstrukci 
domu kultury bude tato výstava návštěvníky 
vítat v předsálí kinokavárny. Kontaktujte nás 
na e-mailové adrese Ostrovského měsíčníku 
mesicnik@ostrov.cz.

Inzerce

domů neměla dlouhého trvání. Dne 
18. května 1994 bylo vydáno Odbo-
rem životního prostředí a výstavby 
Městského úřadu v Ostrově staveb-
ní povolení na stavební úpravy ob-
jektu čp. 1299. Cílem projektu byly 
úpravy I. a II. nadzemního podlaží, 
úprava fasády, úprava bezbariéro-
vého přístupu, úprava vnitřních 
rozvodů. Projekt přestavby vypra-
covala karlovarská firma STP k.s., 
projektové a inženýrské práce pod 
vedením Ing. arch. Alexandera Mi-
koláše. Stavební úpravy provedla  
I. stavební akciová společnost Karlo-
vy Vary. Náklady na přestavbu činily 
15,5 milionů korun. Dalších 3,5 mi-
lionů korun stálo vybavení interiérů 
a zajistila jej firma DLW Praha. 

Titul Stavba roku
Přestavba od vydání stavebního po-
volení po kolaudaci trvala přesně 
jeden rok a budova se tím zásad-
ně proměnila. Modulový rastr se 
skleněnými výplněmi zcela zmizel. 
Strohá skleněná fasáda byla rozbita 
členitou fasádou s velkými okny, bal-
kony a sloupovím. Bílému interiéru 
se zlacenými prvky vévodilo centrál-
ní prostorné schodiště. Slavnostní 
otevření nové pobočky Komerční 
banky v Ostrově v Masarykově ulici 
se uskutečnilo 5. června 1995. Pro-
měna byla tak zdařilá, že 18. června 
1996 udělila Rada města Ostrova 
budově Komerční banky titul Stavba 
roku 1995. Spolu s Komerční ban-
kou bylo stejným titulem oceněno 
také Nákupní středisko čp. 53 na 
Starém městě. Proměna OD Perla 
se zdařila, dnes už nic nevzhlednou 
socialistickou kostku nepřipomíná. 
Některou z dalších proměn Ostrova 
si necháme na někdy příště.   

Ing. Josef Macke



K
Ř

ÍŽ
O

V
K

A

WWW.OSTROVSKYMESICNIK.CZ 27

INFORMACE O VYDÁNÍ: Ostrovský měsíčník vydává Město Ost-
rov v nákladu 8 000 ks měsíčně. Distribuováno ve dnech  
25. 1. až 3. 2. 2025. Šéfredaktor a editor: Mgr. Lucie Kubešová, korek-
tura: Bořivoj Hořínek. 
TERMÍN UZÁVĚRKY: Uzávěrka pro příspěvky a inzerci 
do březnového vydání je 10. února. Příspěvky doručené po 
tomto datu budou zveřejněny jen ve výjimečných případech.
ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ: Příspěvky do měsíčníku nám můžete 
zaslat na adresu: mesicnik@ostrov.cz.
PRO INZERENTY: Objednávky inzerce zasílejte na adresu inzer-
ce@ostrovskymesicnik.cz 
VAŠE PŘÍSPĚVKY: Maximální rozsah příspěvků do měsíčníku je 
omezen na 1 500 znaků s mezerami, tj. asi 210 slov a 25 řádků. 
Redakce si vyhrazuje v případě potřeby právo krátit a upravo-
vat příspěvky. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby 
měnit titulky (nadpisy) příspěvků. Názory přispěvatelů se 
nemusejí shodovat se stanoviskem redakce OM. Za obsahovou 

správnost příspěvků redakce nezodpovídá. Redakce nezodpoví-
dá za obsah placené inzerce. U příspěvků, které budou dodány 
po uzávěrce, nezaručujeme jejich otištění, a to ani v případě 
placené inzerce.
REDAKČNÍ RADA (A-Z): Bc. Jiří Karpowicz, Pavel Křížek, Milo-
slav Liška (předseda), Ing. Josef Macke, Václav Šlauf
DISTRIBUCE: Doručování zprostředkovává Česká pošta. Pokud 
k Vám měsíčník nedorazí, pište prosím na adresu lkubesova@ostrov.cz
GRAFIKA A TISK: Růžolící chrochtík, s. r. o.,  
Komenského 1100, Řevnice
REGISTRAČNÍ ZNAČKA: MK ČR E 16035. Ostrovský měsíčník 
je periodický tisk územního samosprávního celku.
WEBOVÉ STRÁNKY: aktuální vydání OM v elektronické podo-
bě je na těchto stránkách vždy nejpozději do 1. dne příslušného 
měsíce. www.ostrovskymesicnik.cz. 
FOTOGRAFIE NA TITULNÍ STRANĚ: 
Lucie Kubešová

Inzerce

Tajenka křížovky o ceny
Vážení čtenáři,

správné znění tajenky křížovky z minulého 
čísla zní „Markraběnka slaví v lednu výročí“. 
Z úspěšných luštitelů jsme vybrali paní Mar-
tu Kožíškovou, která získává cenu. Tajenku 
křížovky z tohoto čísla zašlete nejpozději 
do 12. února na e-mail: mesicnik@ostrov.
cz. Výherce tajenky losujeme jednou za mě-
síc a zároveň ho kontaktujeme. Ten si poté 
svou výhru vyzvedne v otevírací době na In-
formačním centru Na Zámku. Redakce Vám 
děkuje za zájem o křížovku a přeje příjemné 
chvíle při luštění. Tvorbu křížovky zajišťuje 
grafická společnost ALFASOFT, s.r.o.

Statistika prosinec 2024:

Narození 8

Přistěhovalí 10

Odstěhovalí 19

Úmrtí 16

Stav obyvatel k 10. 01. 2025 15 434

Uzavřené sňatky 1




